

# KRISLAI

Tikri Komunistai.  
Ant Asilo ir Kristus Jojo.  
Gera Definicija.  
Bolševikai Padarė.  
Pruseikos Maršrutas.  
Nauji Skaitytojai.

Rašo Papilietis.

Ant manęs labai gerą įspūdį daro tos komunistų šeimynos, kurios nuo jauniausio lig seniausiam ateina į savo pramogų parengimus ir į Partijos meetingus. Tokie draugai iš mažens supažindina vaikus su darbininkų judėjimu ir abelna su mūsų organizacijų pavarkymais. Taip pat jie atlieka ir savo pareigas kaip bolševikai organizacijose darbuodamiesi.

Yra vyrų, kurie turi noro būti bolševikais ir šiuo tuo jie prisideda prie komunistinio judėjimo iki apsideva. Apsivedę, tokie sportai meta kalte ant pačių, kad būk jos per daug diktatoriškos, niekur iš namų savo vyrų neišleidžia, todėl jie negalį nieko veikti. Amerikonai tokius vyrus vadina "skirt hangars" (sijono pakabėkliais). Tas vardas jiems pilnai atitinka.

Niekas neįtikins bolševikų, kad tai moterys peržiūros — turi noro pavergti vyrus ir tie "vargšai" skaudžiai kenčia dėl to. Šios rūšies vergai iš komunistų simpatijos negaus. Reikia neužmiršti, jog šventraštis sako, kad Jėzus Kristus buvo geras ir mielaširdingas, bet ant asilo ir jis jojo.

Prof. Scott Nearing, dabuodamas su O'Brienu, davė sekančią definiciją, kuom Sovietų Rusija skiriasi nuo kapitalistinių valstybių: "Kapitalistinės valstybės, Anglija, Francija, Italija, Jungtinės Valstijos ir kitos yra organizuotos užpuolimui ir apipilėsimui vienos kitų, gi Sovietų Rusija, kuri susideda iš 120 tautų, yra organizuota nuvertimui kapitalizmo visame pasaulyje; Rusija yra pionierius viso pasaulio darbininkų klasės."

Vienas draugas išvažiuodamas į Sovietų Rusiją davė \$200 paskolos "Laisvei" ir \$200 "Vilniai". Bolševikiškai padarė. Jo centai ne bankam pelnus neš, bet skleis bolševikišką propagandą lietuviuose darbininkuose.

Draugas Pruseika vyksta su prakalbu maršrutu į Pittsburghą. Laike jo prakalbu bus galima parduoti daug knygelių "Lietuvos Respublika ir Jos Ateitis" ir "Moterys ir Išpažintis". Prakalbu rengėjai turi pasirūpinti užsisakyti tų knygelių.

Drg. Namikas, iš Waterbury, Conn., kas savaitę prisiunčia po pustuzinį naujų skaitytojų "Laisvei". Kodel kitų miestų draugai to nepadaro?

## APSKELBĖ LOKAUTĄ

MORGANTOWN, W. Va. — Connellsville By-products Coal Co. paskelbė, kad jinai uždarysianti keturias mainas, išvadydama iš darbo darbininkus dėl to, kad jie etsisakę priimti numazinimą jiems algų. Kompanija nori nukramtyti po 20 nuoš. algas.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.  
Išeina Kasdien Apart Nedėldienų.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

No. 78

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Ketvergias, 1 Balandžio (April), 1926

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VIII

## Lietuvos Kuopininkų Byla Prasidės Gegužės 3 d., Kariuomenės Teisme

92 Kandidatai į Lietuvos I-ji ir Antrąjį Seimą bus Teisiami; Apkaltinimams Surinkta Visokios Knygutės.

Artimas "Laisvės" prieteliu gavo iš Kauno Sunkių Darbų Kalėjimo laišką, rašytą vieno kuopininko. Šį laišką jis pridavė dienraščio redakcijai. Laiško autorius yra gerai žinomas amerikiečiams asmuo, kuris tarpe kitko rašo:

"Brangus Prieteliau! Vakar, kovo 7 d., mes, darbininku kuopu atstovai ir kandidatai į Pirmąjį ir Antrąjį Lietuvos Seimą gavome iš kariuomenės teismo pranešimus, kad darb. kuopu sarašo nariu byla bus nagrinėjama 3 d. gegužės, š. m. Trečia d. gegužės prasidės ir, veikiausiai, teisės kelta savaičiu.

"3 d. gegužės, apie 8-9 val. ryto. Kauno Sunkių Darbų Kalėjimo veležinės durys atsivers ir iš jo išeis išblvskusiais veidais figūros — Lietuvos varguomenės atstovai. Po dišle ir tiršta rinkluotu kareiviu sargyba jie bus vedami į teisma. Tą dieną prasidės teismas ir bus pasodinta ant ankštinių namnių suolo Lietuvos darbininkų ir valstiečių atstovai.

"Ar teismas bus prie uždarytų durų, ar ne, aš nežinau. Prokuratūra stato apie 50 liudininkų iš valdžios pusės. Tie liudininkai daugiausiai žvalgybos nuvadų nariai ir milicijos viršininkai, Saulių Sąjungos nariai, Apskričių viršininkų agentai. Viso 92 kuopininkų kandidatai sėdės kaltinamųjų yra pasislėpę.

### Kuomi Pamatuoti Kaltinimai?

"Prieš Kalėdas, kaltinamiesiems reikalaujant, kariuomenės teismas leido mums susipažinti su mūsų 7-nių tomų byla. Karininkas atnešdavo mums tuos kaltinimus ir išsaudavo po 7-8 kalinius į tam tikrą kamera ir ten supažindino su kaltinimais. Sausio 5 d. užbaigėme peržiūrėti kiekvienas savo "griekus".

"Vadinasi, mes suradome, kaip žvalgybos viršininkai dirbo-falsifikavo ir išrasdinėjo būdus, kuriais būtų galima nubausti ilę metų kalėjimu tik dėl to, kad mes apsiėmėme būti kandidatais į seimą.

"Kaltinimuose piešiama, kaip Lietuvos Komunistų Partija agitavo už 'kuopininkus' (vadinasi, iš to valdžia daro išvedimus, kad visi kuopininkai yra komunistai), taipgi piešiama visa istoria Lietuvos Komunistų Partijos nuo 1919 m. Vyriausias pamatas mūs kaltinimui yra: kandidatūra iš darb. kuopu į seimą ir už ta saraša agitacija. Daugiau nieko nėra.

Baisiau, Kai prie Caro. "Man teko dalyvauti rinkimuose į carsitinę Dūmą, bet niekuomet neatsimenu, kad už legalius dalykus kam nors būtų reikėję po kelis

## Kadėmai Darbuojasi del Būsimo Rinkimu

Raseiniai. — Kovo 7 d. klebonijos salėj buvo šauktas kadėmu šakos Darbo federacijos su naujakuriu, tarnu, tarnaičių ir visokių kitų pavadinimų federantu, trijų apskričių suvažiavimas. Deja, iš visų tų šauktuju gausingiausiai dalyvavo Raseiniū... davatkos.

Į šį suvažiavimą iš Kauno buvo atvykę net trys kar. dem. bloko atstovai: Ambrozaitis, Beržinskas ir kun. Vilimas.

Bet ir čia įvyko nesupratimas... ir du paskutiniai iš "daktaro" "negavo balso" ir susirinkime nedalyvavo.

Gi garsusis nepraustaburnis "daktaras" Ambrozaitis susirinkime apart opozicijos iškoneiškės ir savo kolegas, ypačiai p. Beržinskį, apie kurio "griekus" dar kol kas susirinkusių prašęs patylėti...

## "Internacionalas" Uždarė Parlamento Posėdžius

PARYŽIUS. — Pereitą antradienį Francijos parlamente buvo gražas ir įdomaus juoko. Kuomet į parlamentą atėjo du naujai išrinktieji parlamento nariai komunistai (iš Paryžiaus), tai kiti komunistai parlamento nariai pradėjo dainuoti "Internacionalą". Tas labai nepatiko buržuazijos atstovams. Išsykio jie nežinojo nė ką bedaryti. Bet vėliau Herriotas, parlamentu pirmininkas, uždarė parlamento sesija.

## 340 Kalinių Išgabenta į Francijos Pagarsėjus Kalėjimą ant "Velnio Salos"

LA ROCHELE, Francija. — Laivas La Mariniere išgabeno iš Francijos 340 kalinių, kurių didžiama yra nuteisti visam amžiui kalėjimams, o dalis — ilgiems metams. Jie išvežta į "Velnio Salą", esančią ant Franciųjų Guianos, Pietų Amerikoje. Tai buvo pirmas kalinių laivas laike pastarųjų virš 2-ju metų.

Baisus gyvenimas laukia tų kalinių. Nė vienas iš jų nesitikima pamatyti Francijoje. Jie ten, ant Velnio Salos, gyvendami ir numirė. Vienas kalinys, mosuodamas nuo laivo ranka savo meilužei, stovinti prie jūros krašto, iš susijudinimo, parkrito ir numirė ant vietos.

Vienas Smarkus Vyrukas. Vienas smarkus vyrukas radosi tarpe tų nelaimingų kalinių. Jo vardas yra vienas mil. dolerių atsteigimui palocij šio miesto ir pataisymui Reihms katedros. Tas pats Rockefelleris karu laiku išleido kelis šimtus milijonų dolerių ardytųjų dalykų, kuriuos dabar taiso.

## Išbuvo Nevalges Net 44 Dianas

BERLYNAS. — Didžiausiu pasninkautoju pasaulyje šiandien yra tai Jolly, kuris pastaruoju laiku sumušė visus rekordus pasninkavimū, išbūdamas nevalges 44 dienas. Reiškia, jis 24 valandomis daugiau išbuvo nevalges, negu italų pasninkautojas Mulatti.

Nors Jolly prarado per tą laiką 30 svarų, bet jis laimėjo tūkstančius dolerių. Kuomet jis buvo išvestas iš stiklinės klėtkos, kurioje jis pasninkavo, tai žmonės jį basitiko kai kokį karalaitį. Ypatingai merginos labai daug domės kreipė.

Daugelis žmonių pirkio jo paveikslus su parašu, mokėdami brangius pinigus.

## Ar Sulaukys Emigracija į Braziliją?

Kaunas. — Emigracija iš Lietuvos Brazilijon virto tiesiog epidemija. Emigracijos kontoros savo propaganda pritraukė daugybę Lietuvos piliečių užbraisusių ir vykstančių Brazilijon. Jau nusiųsti trys transportai emigrantų (apie 700 žmonių) ir daugybė laukia savo eilės, kada atvyksianti ta "laiminga" valanda vykti Brazilijon parsiduoti vergijon už 114 litų. Kaip teko patirti, emigrantų sąlygos Brazilijoj yra nepakenčiamos ir vargu ar žmogus nuo to sunkaus darbo gali pakešti. Dabar teko patirti, kad valdžia mananti emigracija Brazilijon sustabdė ir iširti tas sąlygas, apie kurias taip blogai kalbama žmonių tarpe. Jau senai laikas buvo tai padaryti.

## KAPITALISTŲ BERNAI STENGIASI SUKELTI STREIKIERIUS PRIEŠ JŲ VADUS IR KOVOTOJUS

Iki Šiol Jau Buvo Suareštuota 135 Streikieriai; Daug Piniginėmis Bausmėmis Nubausta, o Daug Sumušta

PASSAIC, N. J. — National Security Lygos atstovas, Robert O'Brien, sakė prakalbą bankiete, kurį surengė vietiniai Kivanas, Rotary, Lions ir Exchange (visi kapitalistų įrankiai) klubai. Tame bankiete O'Brien pasakė, kad šis Passaico streikas yra "sumokslas komunistų", kurie kadaise laikė New Yorke savo konvencija ir ten nutarė šį streiką išsausti. Esa, už pečių šito streiko stovįs Benjaminas Gitlowas, gi priešakyje — Albertas Weishordas.

O'Brien sakėsi, kad "jis nepriešingas streikui", bet tik priešingas komunistams, kurie nori Amerikos valdžią nuversti. Aišku, kaip O'Brienas, taip ir visi jo klubai, kuriems jis kalba, negali sakyti, kad jie priešingi streikui, nes tuomet jie negalėtų pasirodyti nė Passaice.

### Liepia Darbininkams Laikytis.

Kalbėdamas dideliame masiniame streikierių meetingui, Albert Weishord pasakė, kad, jei jis arba kiti streiko vadai bus suareštuoti (ka valdžia su kapitalistais labai trokšta), tai streikierių pareiga yra stovėti kovos lauke. nesiduodant jokioms provokacijoms išprovokuoti. Prisimines apie kapitalistų kaltinimus, būk šį streiką vadovauja komunistai. Weishordas pasakė: "Daugiausiai jus komizmo išmokinis patvis kapitalistai ir jų laikraščiai".

### 135 Arestai.

Nuo sausio 25 d., kuomet šis streikas prasidėjo, jau 135 streikieriai buvo suareštuoti. Daugelis jų jau kalėjimuose, kiti užsimokėjo pinigines pabaudas, o daugelis likosi baisiai sumušta. Keletui streikierių žaizdu žvėms pasilikę ant visados. Vienok darbininkai to viso nepaisydami laikosi kovos lauke.

## Didelius Pelnus Jie Gau-na iš Alaskos

Nusipirkdama Alaską nuo Rusijos caro valdžios, Amerika daugiausiai pelnė, negu ant kurio nors kito teritorinio pirkinio (išskiriant Louisiana). Washingtono valdžia užmokėjo caro valdžiai už Alaską \$7,200,000, 1867 metais, kovo 30 d. Per tą laiką iš Alaskos išplėsta turtų grynais pinigais už \$500,000,000 (pusė biliono dolerių).

## Vilniaus Krašto Kumečiai Reikalauja Dalint Dvarus

Vilnius. — Vilniuj įvyko kumečių suvažiavimas. Suvažiavimo priimtoji rezoliucijoj reikalaujama neatidėliojant nusavinti dvarininkų žemės ir pavesti jos bežemiams ir mažžemiams ūkininkams.

## Šmugelis Varėnoj

Varėna. — Iš Varėnos apielinkės praneša, kad per demarkacijos linija eina šmugelis sacharinu ir kitais daiktais. Jeigu pasienio policija šmugelninkus sugauna, tai jie kažin kodel prašosi, kad juos vežtu į Varėną. Iš ten jie beveik visada laisvi ir dainuodami namo parvažiuoja.

## Numirė del Bado

BRIDGEPORT, Conn. — Keletas dienu tam atgal šio miesto gatvėje numirė del bado buvusis pasaulinio karo kareivis, Joseph MacNeil, iš Bostono.

## Londono Policija Užpuolė Bedarbius

LONDONAS. — Pereitą antradienį, kuomet ofisu darbininkai ėjo namon ir miesto gatvės buvo užsikimšę žmonėmis, didelis būrys bedarbių sutaisė demonstraciją netoli Hyde Parko. Jie povaliai maršavo šaliogviais, nešini raudonas vėliavas. Bet policija užpuolė ant bedarbių ir daugelį jų sumušė.

## WALTER TRUMBULL GREIT BUS NEW YORKE

NEW YORK. — Tarptautinis Darbininkų Apsigyminimas rengia didelį masinį meetingą pasitikimui jaunuoju buvusio Jungt. Valstijų kareivio, komunisto, Walter Trumbull, kuris buvo nuteistas ilgiems metais kalėjimo už priklausymą prie Hawaii Jaunųjų Komunistų Lygos.

Jis čia atvyks balandžio 25 d. ir tą dieną kalbės Central Opera Housėj, New Yorke.

### \$100,000 del Lėkimo į Polij

Roma. — Amerikietis Lincoln Ellsworth paukojo \$100,000 savo ir Amundseno kelionei į šiaurini polij, j kurį jie du lėks šį pavasarį. Tai bus antros bandymas.

### Fašistų Rezignacija

ROMA. — Visos fašistų partijos didžioji taryba pridavė savo rezignaciją po to, kuomet rezignavo sekretorius Farinacci.



LITHUANIAN DAILY "LAISVĖ" Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

VIETON APŽVALGOS

F. EIDUKEVIČIUS-BARANAUSKAS

7 d. kovo Maskvoje mirė senas lietuvis revoliucionierjus-komunistas d. Franas Eidukevičius-Baranauskas, kuris požeminiame organizacijos periode buvo žinomas Edmundo vardu.

Amerikiečiai komunistai atsimentina d. Eidukevičių, kuris čia per tūk. laiką darbavosi, kaipo Baranauskas. Atvykęs Amerikon, kaipo igitinis Lietuvos Sociald. partijos, d. Baranauskas pasižymėjo ne tiek kaipo teorininkas, kiek kaipo praktikas.

Gimęs Suvalkijoje neturtingų valstiečių šeimoje, jisai buvo priverstas duona pelnytis jau nuo 15 metų. Jisai dirba Tilmanso dirbtuvėje Kaune, paskui Smito dirbtuvėje, paskui šliesoriaujia Rygoje ir t.t. Jau tuomet jisai pradeda dalyvauti streikuose.

1914 metų pavasarį d. Eidukevičius grįžta iš Amerikos Lietuvos ir apsigyvena Vilniuj. Ten jį užtinka vasario revoliucija, ten jį užtinka ir spalio revoliucija. Kaizerio okupacijos laikais, kuomet Vilniuj veikia vadinamoji "tautos taryba", prie kurios tuomet pradeda plakties socialdem. Kairiai, Biržiškos, Janulaičiai ir visi kiti to plauko žmonės, lošdami rolę diplomatų ir "tautos gelbėtojų", d. F. Eidukevičiaus mes nematome jū eilėse.

Dr. Z. Angarietis, rašydamas Maskvos "Pravdoje" apie mirusį draugą, sako: "draugo Eidukevičiaus asmenyje Lietuvos darbininkai neteko vieno iš seniausių revoliucionierių, dalyvio pirmutinių socialistinių grupių Lietuvoje ir vieno iš organizatorių Lietuvos komunistinės partijos."

Seni kovotojai apleidžia mūsų eiles. Prisimenam, kad d. Rykovas, liaudies komisarių tarybos pirmininkas, sveikindamas naujus, 1926 metus, pasakė: "linkiu, kad mūsų draugai labiau saugotų savo sveikatą ir kad jie ne taip tankiai mirytų". Dar Amerikoj būdamas d. Eidukevičius tankiai negalvo. 1923 metuose jisai buvo išvykęs Austrijon pataisyti chronišką vidurių ligą. Jam darė operaciją ir išrodė, kad sveikata jam grįžo. Linksmą, pilną vilties, laisšką rašė tuomet jisai man iš Vienos, prižadėdamas rašinėti "Laisvėje" ir siųsdamas labų dienų savo draugams. Praėjo du metai ir brangaus draugo nėra mūsų tarpe.

Jo gyvenimas buvo paaukotas darbo žmonijos išliuosavimui.

Ties jo kapu turėtų sustoti ir giliai pagalvoti tie mūsų draugai, kurių revoliuciniai jausmai atsipo, kurie pagrimzdo pesimizme, kuriuos pradeda būti smulkiaburžuazinė vėžio liga. Mirusiųjų darbą turi išmokti tęsti gyvieji.

L. Pruseika.

Nėra reikalo laukt, kol darbininkai galutinai susikirs su kapitalistų klase, kad pažint, kas yra proletariato draugas, o kas priešas ir pardavikas. Tatau pasirodo kasdieninėse darbo žmonių kovose delei duonos plutos.

Imame Passaic'o audėjų streiką. Ten prieš darbininkus kovoja ir katalikų kunigija, ir fašistinis Amerikonų Legionas, ir juodašimtiška Apsaugos Lyga (Security League), ir "socialistai", ir Amerikos Darbo Federacijos vadai, ir visas jungtinis kapitalizmo vaikus.

Kunigai ir Trustų Advokatai.

Didžioji Amerikos klerikalų organizacija Knights of Columbus surengė Passaice pokilį delei audėjų streiko sulaužymo; pasikvietė trustų advokatus, stambiausius Passaice biznio atstovus ir valdin. Pokilyje pirmuoju smuiku griežė katalikų klebonas T. J. Kernan'as. Prakeikė jis streikius Bendro Fronto Komiteta, kurs taip sekmingai vadovauja streikui; ir pirso streikiereiams "kompanią" uniją, panašią kaip ant Pennsylvanijos gelžkelio, kur darbininkai sukišti už kompanijos aušo.

Klebonui turavojo trustų advokatas iš New Yorko, J. W. Hilley. Jis išdėgė streikiereis ir jų vadovybę, būk jų žmonių filosofija esanti "plėšk, kiek gali: žudyk visus, kurie tik kelia pastoją". Tai, girdi, iš tokios filosofijos paeina lengvi persikrymimai, nemoralybė, kriminalistai. Kaipo darbininkų išganyma, tas kapitalo skalkas siūlė tikėjimą ir atskilaupimą ant kelių prieš buržuazinę vyriausybę.

Kiti Juodašimčiai.

Amerikonų Legionas yra padaręs jau desėtką bandymų sulaužyti passaikiečių streiką.

Prieš streikiereis buriasi juodosios spēkos iš Amerikos Apsaugos Lygos. Jos agentas J. R. O'Brien'as, prof. Scott Nearing'o supliktas nevyorkiniuose debatuose apie Sovietų valdžią, dabar nudūmė į Passaicą, kad išvien su kunigais laužyt streiką. Jis ten saviškuose mitinguose buriavo komunistus; visą streiką vadina tiktai užmačia "kriminalių" komunistų.

Vadai Amerikos Darbo Federacijos.

Ne kitaip elgiasi ir Amerikos Darbo Federacijos pirmininkas Green'as ir visa Federacijos geltonoji valdyba. Kaipo vadai māsines darbininkų organizacijos, jie, rodos, turėtų pritariti sunkiai passaikiečių kovai prieš badą ir nežmonišką spaudą; jie, rodos, turėtų protestuoti prieš Passaic'o valdininkus, policiją ir kompanijų ginkluotus darbininkus, kurie rengia vis naujus pogromus ramiam streikiereiam. Bet Darbo Federacijos vadai taip pat traukia išvien su pogromščikais prieš Passaic'o audėjus.

Streikiereis Bendro Fronto Komiteto pirmininkas Weisbordas pasiūtė laisšką Amerikos Darbo Federacijos pirmininkui Greenui. Išdėstė apverktiną passaikiečių sąlygas: praše pameti streikiereis, prisidėt prie jų teisingos kovos. Pagaliaus, Weisbordas pasiūtė, kad Darbo Federacija padėtų Passaic'o audėjams sudaryt uniją ir priimtų ją į Federaciją. Jis pabrėžė, jog passaikiečiai nenori organizuot uniją, atskirai nuo Darbo Federacijos.

Šimet valdžią nutarė pagaminti degtinēs visoje šalyje 500 milijonų kvortų. Manoma, kad iš pagamintos degtinēs valdžija turės 250 milijonų rublių įplaukų. Tas sudarys dešimtą nuosimtį visu valdžios įplaukų. Tuo tarpu caro laikais iš degtinēs būdavo mažiausia 20 nuosimčių visu įplaukų.

Toliaus. Tarybų valdžia nusistatėsi kiekvienais metais degtinēs kiekybę vis mažinti ir mažinti, o caro laikais valdžija darė atbulai, vis didino ir didino.

Dar daugiau. Tarybų valdžia gautus už degtinę pinigų naudoja kovai prieš girtybę — apšvietai, o caro laikais valdžia tuos pinigus su-naudodavo žmonių mulkinimui, jų stūmimui į didesnę girtyuoklystę, dėdavo pastangų, kad tik daugiau degtinēs išpardavus.

Tarybų valdžia degtinēs pardavyklų skaičių vis mažina ir mažina, o caro laikais valdžija jų skaičių vis didino ir didino. Nebuvo to bažnytkiemo, kuriame nebūtų įsteigęs pardavyklos. Prisimenu gerai, kad Naujajame Daugeiškyje, Švenčionių apskrīcie, valdžija negalėjo gauti vietos degtinēs pardavyklos įsteigimui, tai kunigas Jonas Burbas, klebonas, buvo geros širdies žmogus, iškraustė iš parapijnio namo vargonininką, zakristijoną ir tą namą parandavojo valdžiai įsteigimui degtinēs pardavyklos. Žinoma, parapijonams buvo labai paranku, nes degtinēs pardavykla buvo už kelių žingsnių nuo bažnyčios.

Tai gi pasakos, kad Tarybų valdžia degtinēs pardavinėjimo klausime niekuo nesiskiria nuo caro valdžios, yra didžiausia nesąmonė, kaip ir daugelis kitų kapitalistinės spaudos pasakų apie Tarybų valdžią.

Svenčioniškis.

Ivairūs Dalykai

Ponia "Socialistė".

Sulyg laikraščiu pranešimo, turtinga, aristokratiškos giminės socialistė, ponia Cynthia Mosely, dukte Anglijos žymaus buržuazinio politikieriaus lordo Curzono, sakydama prakabala New Yorke, pareiškė, kad socializmas Amerikoj greitai laiku pataps "galinga ir gerbiama spēka". Bet ta tai įvyksia ne iš priežasties ekonominio ir politinio judėjimo, bet iš priežasties idealistinio judėjimo. Už tokią filosofiją Amerikos socialistai turėtų išskelti tai ponitei dar šaunesniam viešbuty, negu jie iškėlė Chicagoj Morrisono viešbuty.

Florida ir California.

Atvykęs į Los Angeles žynus Vokietijos pramonininkas, Dr. Carl Duisberg, pareiškė, kad pietinės Californijos gyventojai gyvena rojui, bet gi jie to nežina. Florida, girdi, nei savo gražumu nei biznio pasekmėm geru negalinti lygintis prie Californijos. Apie Florida jis išsireiškė: "Florida tai tik Monte Carlo (garsi turčių lošimo iš pinigų vieta Europoj), perkelta į kitą kontinentą. Visas babinijimas apie gerus, biznio laikus Floridaj, tai tik spekuliacija. Tik skirtumas tarp Floridos ir garsios europiškos lošimo vietos yra tame, kad Monte Carloj, padėjęs pinigų ant tam tikro numerio, tu gali sužinoti į kelias minutes, ar išlošei ar pralošei. Gi Floridaj įdedi pinigus į tam tikras žemes, ir kartais praena keli metai, kol gali nuspresti lošimo (gamble) pasekmes". Tiesa, kad Los Angeles "rojškumas" užžavi kiekvieną žmogų, bet iš bizniško atžvilgio daugelis pačių biznieriu keikia šį miestą susirišdami. Mat, čia randasi biznierius ant biznieriaus. Tik stambiesiems nebologas rojus. Gi darbininkams — didžiumai jų — nekoks čia rojus, žiūrint iš duonos plutos atžvilgio.

Amerikos Mokslininkai Nėtki į Dievą, Bet...

Rokuojama, kad Jungtinėse Valstijose yra apie 6000 mokslininkų, tai yra, tokių žmonių, kurie gali būti vadinami mokslininkais.

Bryn Mavr Kolegijos psichologijos profesorius, Dr. James H. Leuba sumanė iš-tirti, ar daug mokslininkų tiki į dievą. Jis pasiūtė užklauso laiskus del 1500 mokslininkų, įvairių mokslo šakų, pažymėdamas, kad jų vardai nebus paskelbti spaudoj, kad informacija bus tik naudojama statistiškam studijavimui religijos.

Pasekmės tokios. Ne taip žymių mokslininkų netiki į dievą: 51 nuosimtis fizikos mokslininkų, 59 nuos. biologų, 70 nuos. sociologų, 68 nuos. psichologų.

Daugiau žymesnių mokslininkų netiki į dievą: 66 nuos. fizikos mokslininkų, 84 nuos. biologų, 80 nuos. sociologų, 87 nuos. psichologų.

Iš to aiškiai matosi, kad didžioji didžiuma Amerikos mokslininkų netiki į dievą. Bet viešam gyvenime didžiuma jų pasirodo dievotais, religiniais, ginanciais biblija, norinčiais "sutaikyti" bibliškias pasakas su mokslu. Del dolerio jie veidmainiauja.

Čia mes matome, kaip kapitalistinė tvarka pastoja kelią apšvietai. Kapitalistams naudingiau mulkinti žmones visokiomis pasakomis apie senovės žmonių išsvajotus dievus. Tam jie pasikinko savo galingu doleriu net bedievius mokslininkus.

Studentai ir Studentų Sijonai.

Nesenai Pietinės Californijos Universiteto profesoriai ir mokiniai per kelias dienas "laužė galvas" rīsdami klausimą: kaip trumpus sijonus turėtų dėvėti studentės. Šiaip taip, — benieruodami, begalvodami, — priėjo prie išvedimo, kad sijonai neturi būt trumpesni, kaip 16 colių nuo žemės. Tas parodo, ant kokio laipsnio stovi intelektualiskumas net augščiausiose Amerikos mokyklose.

Amerikos Turčių Linksmybės Francijoj.

Sakoma, kad amerikona turčiai per metus praleidžia Francijoj kelis sykius tiek, kiek Jungtinės Valstijos iš Europos reikalauja kasmēt kaipo karo paskolą. Aprokuojama, kad nuo \$250,000,000 iki \$350,000,000 praleidžiama. Iš to galima suprasti, kokias mūsų viešpačiai kelia orgijias Paryžiu ir kituose Francijos "pasilinksminimo" centruose.

J. Siurbas.

SCRANTON, PA.

Scranton'o progresyvės draugijos rengia draugišką vakarienę su programa, kuri atsi-buvo 11 d. balandžio, Filkensteins svetainėje, 112 W. Market St.

Programa prasidės 3 val. po pietų, o vakarienė — pasi-baigus programai.

Ši programa bus įdomi tuomi, kad pasizadėjo dalyvauti visos muzikaliskos spēkos. Dagirdės apie mūsų parengimą, muzikos profesorius St. Zvirblis žadėjo dalyvauti ir parodyti, ką jis turi naujo muzikos srityje. Gerai, ponas Zvirblis, jei tu būsi su mumis, tai ir mes tavęs nepamiršime.

Kitas muzikos profesorius, švedas p. Wm. A. Falck, taipgi pasizadėjo dalyvauti.

JUOKAI NE JUOKAI



Gerai Atsakė

Sykj traukiniu važlavo du studentai ir oficierius, kuris su savim turėjo šuniuką. Oficierius, norėdamas pamėkiat studentus, sako į save šuniuką: —Mokiniks, šunite, tai būsi studentas.

—O jei nesimokinsi, tai būsi oficierius, — atsiliepė studentas.

Vagis Dievą Agvavo

Sykj vagis, eidamas vogti prašė, kad jam dievas padėtų pavogti arkli, tai jis, padavęs arkli, pusę pinigų atiduotų dievui ant garbės.

Pavogė arkli, bet savo pridauo pildyt nenorėjo, nes jam graila buvo tiek daug pinigų atiduot dievui ant garbės. Todėl, vesdamas parduot arkli, pasiėmė gaidį. Nuėjęs ant turgaus, pagarsino:

—Kas pirks gaidį už šimtą rublių, tai tam arkli parduosiu už vieną rublį. Taip ir pardavė: už arkli gaudamas vieną rublį, o už gaidį šimtą. Dabar jau buvo lengva arsiteist su dievu, ir atiduot jam ant garbės pusę rublių, kaipo pusę gautų už arkli pinigų.

Panemunieta.

Ji Negali Taip Pasielgti.

Jis... Skaičiai laikraštyje, kad viena moteriškė skiriasi su savo vyrui tik todėl, kad jis atsīsėdo ant jos naujos skrybelės.

Ji... Nebijok, aš dabar taip negaliu pasielgti, nes dar neturiu naujos skrybelės...

Apert jų, dar mažai vaikūčiai Račinskų — vienas dainininkas, kitas smuikininkas — taip pat dalyvaus. Spruonukas, Fabrijukas, Pliodukės, Kupstukė, Mazurkevičukas, Stelmokūtė ir A. Vansutis — visi apsiėmė dalyvauti išplėvimo programos. Drg. A. Ceseikas turi pusetinai išlytiną mandalinų orkestrą, susidedančią iš vaikinų ir merginų, ir jau senai rengiasi prie programos, bet dabartiniu laiku, kaip girdėt, tai jo vadovaujama orkestra pasidalino į sektas: vieni likos laisvamainiais, kiti katalikais, bet drg. A. Ceseikas bando suvienyti. Be abejonės, praslinkus gavėniam gal visi pasiliks laisvamainiais ir neatsisakys dalyvauti išplėvimo programos. Julė Matukaičūtė mokinasi naują deklamaciją; ji nors dar mažai, bet gera deklamatorė.

Tikiets visi pirkitės išanksto; reikalaukite ju pas draugių narius. Tuomet komisija žinos, kiek stalų reikės prirengti.

Pasikalbėjus su ALDLD 89 kuopos organizatorium, nutarta vėlykų dienoj susirinkimas netaikyti, nes daugelium draugų neparanku dalyvauti. Kada susirinkimas atsisbu, pranešime atviruomis.

Korespondentė.

HAVERHILL, MASS.

24 d. kovo atsiuvo ALDLD 85 kuopos mėnesinis susirinkimas pas d. S. Benkū. Narių atsilankė 10 ir visai svarsė Draugijos ir kitus reikalus garna rīmtai. Komisija išdavo raportą atsiubuvsio teatro 27 d. vasario, kurį sulosė dd. lavrenciečiai. Pelnu liko \$2-99. Pora narių pasimokėjo metines duokles už šiuos metus ir pasiėmė knygas "Istorija Klasių Kovos Amerikoj". Seniau gavo viršminėtas knygas nariai džiūgiasi ir atsiuvoja d. A. Bimbai už parašymą tokios puikios knygos. Šiame susirinkime draugai padarė vieną gera tarimą — traukt "Darbininkų Balsą" po 10 egzempliorių kas mėnesis. Ši nauja "Darbininkų Balsas" daug išplatindavo, bet per tūlą laiką tas darbas buvo apileistas. Tai gi dabar vėl žengiamė pirmyn.

Darbininkė.



# SKOLOS, BET "SKIRTINGOS"

Sovietų valdžiai atsiskaičius mokėti caro užtrauktas skolas, viso pasaulio bankieriai ir kapitalistinė spauda pradėjo rėkti ir skeisti tarpe mažiau dalykus žinančių žmonių tokią nuomonę, kad Rusijos Sovietų valdžia yra pirmutinė, kuri nori patiesi tokį, dar niekam negirdėtą ir stačiai negalimą gyvenimą įvykinti pamatą tarptautinių paskolų reikale. Tuo riksmu ir išvirkščiai dalykų aiškinimu daugiausiai atsižymi šios šalies bankieriai ir kapitalistinė spauda, nors jų (tai yra šios šalies kapitalistų) paskola Rusijai yra menka — \$192,601,000, gi su nuosimoniais iš viso \$251,383,000. Washingtono valdžia ir po šiai dienai vis dar atsikako pripažinti Rusijos Sovietų valdžiai ir tai daugiausiai neva delto, kad Sovietų valdžia neatmoka caristinių bei kerenskiųjų skolų.

Daugelis mažiau dalykus pažįstančių žmonių ištikrų ir mano, būk Rusijos Sovietų valdžia yra pirmutinė, kuri atsikako mokėti valstybės skolas ir tuo būdu nori "nusikrausti" užrubežinius kapitalistus. Bet, pasirašius po įvairius užrašus įvairių šalių, mes atrandame, kad to dar niekam "negirdėto" ir stačiai "negalimo" gyvenimą įvykinti dalyko priešakyje stovi ne Sovietų valdžia, bet pats Dėdė Samas, t. y. Jungtinės Valstijos. Del aišknesnio įrodymo, jog ištikrų taip yra, privesiu kad ir viena faktą, kuris aiškiai patvirtina tą, kas ašiesčiau pasakytą.

60 metų atgal, Washingtono valdžia priverstė 11 pietinių šios šalies valstijų atsiskaičius nuo mokėjimo skolų užrubežiniams kapitalistams, kurias tos valstijos buvo užsitraukusios laike piliečių (civilio) karo, kovai prieš šiaurines valstijas. Nuo šio Washingtono valdžios įsakymo turėjo "nu-

kentėti" Anglijos ir Francijos kapitalistai, kurioms valstijoms paskola davė, ir dar iki pat šiai dienai nei vieno cento atmokėti negavo. Tokis Washingtono valdžios įsakymas pietinėms valstijoms labai patiko ir jos ilgai jį atsiminė. Missisippi ir nekurius kitos valstijos, net penkiolikajai metų praėjus nuo to Washingtono valdžios įsakymo, kad nereikia mokėti tam tikras skolas užrubežiniams kapitalistams, atsiskakė mokėti ir tas skolas, kurias tos valstijos buvo užsitraukusios jau po civiliam karui. Tos valstijos tą savo atsiskaičius atmokėti skolas pamatavo tuomi, kad minėtas paskolas buvo užtraukusi "ne-tikusi tu valstijų valdžia, kurios tuo laiku, girdi, susidėjo iš negrų ir žmonių valdžios iš šiaurinių valstijų, kurie norėję turėti lengvą gyvenimą. Prie to dar, tie pinigai buvo naudojami prieš pačių pietinių valstijų gerovę, tai yra del paliuosavimo vergų, tai jos ir nematančios jokio reikalo tokias skolas atmokėti.

Šiuo atveju nukentėjo ypač Anglijos kapitalistai. Tam tikra jų korporacija, kuri užsiima paskolų teikiimu kitoms valstybėms dar ir dabar pabaigoj kiekvienų metų savo atskaitose skelbia, kad ji turi paskolinusi tam tikrą sumą pinigų nekurioms valstijoms Jungt. Valstijose, nors ji jau gerai žino, kad ta paskola jau nėra ir tiek verta, kiek ta popiera, ant kurios jinai tą paskolą paskelbia. Paėmus abi paskolas krūvon, Anglijos ir Francijos kapitalistų pinigų žuvė Suvenyntose Valstijose apie \$80,000,000, kurie buvo paskolinti pietinėm valstijoms. Washingtono valdžia, kuri įsakė, kad 11 pietinių valstijų nemokėtų skolų Anglijos ir Francijos kapita-

listams, tą savo įsakymą pamatavo tuomi, kad ta paskola buvo užtraukta kovai su centraline šalies valdžia ir tokią paskolą, kuri buvo naudojama prieš pačią Jungtinių Valstijų valdžią, tai ta valdžia turi pilną moralę teisę tą paskolą atmokėti. Nes skolintojai turėję žinoti, kad jie skolina ne valstybei, bet atskiriems žmonėms. Jungt. Valstijų vyriausybė taip pat pilnai pritarė ir nekurių valstijų atsiskaičius mokėti antrąją paskolą, nes ji irgi buvusi naudojama prieš tam tikrą dalį tu valstijų piliečių, ir kada tie piliečiai paėmė pietinių valstijų valdžią atgal į savo rankas, tai jie turi pilną teisę tu skolų nemokėti. Tokiam Washingtono valdžios ir nekurių pietinių valstijų valdžių pasielgimui niekas nesipriešino ir nesakė, kad Dėdė Samas bando padėti tokį niekam dar "negirdėtą" pamatą užrubežinių paskolų klausime. Tokis Washingtono valdžios ir nekurių pietinių valstijų valdžių pasielgimas buvo geras ir šios šalies bankieriams ir kapitalistinei spaudai. Nes tai buvo klausimas apie išvežimą tam tikros sumos kapitalo iš šios šalies.

Dabar kyla klausimas, kodėl viso pasaulio bankieriai ir kapitalistinė spauda, ypatingai šioj šalyj, taip labai rėkia apie Sovietų valdžios atsiskaičius mokėti caristines skolas, o tuo pačiu sykiu tyli apie Dėdės Samo atsiskaičius mokėti nuosimomas skolas. Juk jie gerai žino, kad caro laikais užtrauktos paskolos veik išimtinai buvo sunaudotos terorizavimui tu žmonių, kurie dabar laiko valstybės vairą savo rankose. Caro pirmoji ranka, grafas Vitte savo užrašuose aiškiai paskelbė, kad paskola, gauta Francioj balandžio mėnesį, 1906 metais, padėjo caro valdžiai nuslopinti pirmąją revoliuciją ir bėgyje keliu metų su pagelba tu pinigų buvo galutinai "prašalintas" revoliucijos pavojus. Taipgi ačiu tai paskolai, caro valdžiai pasidrasino ir paleido pirmąją valstybės Dūmą, kuri buvo per balsavimus išrinkta ir pastatyta prie valstybės vairo. Tai, pasiremiant paties Dėdės Samo išvadamis ir pamatavimais, Sovietų valdžia turi pilną juridinę ir moralę teisę tu skolų nemokėti. Reikia dar pridurti, kad daugelis tu paskolų, kurių užrubežiniai kapitalistai reikalauja iš Sovietų Rusijos, buvo paskolintos jau po caro valdžios nuvertimui. Jos buvo suteiktos Kerenskiui ir jo sėbrams kontr-revoliucionieri am s, kurie tiesioginiai kariavo prieš Rusijos darbo žmones. Užtai, pasiremiant ašiesčiau privestais paties Dėdės Samo argumentavimais, jie neturi jokios moralės teisės tu skolų reikalauti. Bet Amerikos buržuazija daro skirtumą tame, kad Rusioj viešnataujia darbo žmonių valdžia, kuri pasaulio kapitalistam yra kaulas perklaše: ir tokiu būdu jie dada visas pastanons kad tik daugiau ja animodins žmonių akvsa ir atšaidins kitu valstėbiu darbininkus nuo Sovietų valdžios.

**MOTERIS IR IŠPAŽINTIS**

Be jokios reklamacijos aišku, kad ši knyga yra neapraimomai žingeidi ir būtina reikalinga perskaityti kiekvienam žmogui. Tikinti ir laisvamaniai turi žinoti, kas joje rašoma. Pats antgalvis pasako, jog ši knyga atidengia daugybę paslapčių.

**KAINA TIK 20 CENTŲ**

Agentam, perkant nemažiau 10 egzempliorių, duodame gerą nuosimti.

**VELNIAS**

Ar galite atsakyti į šiuos klausimus:

1. Jei velnias numirtų, ar dievas jo vieton sutvertų kitą?
2. Kadangi velnias yra pamatu krikščionybės, tai ant ko pasilaikytų krikščionybė velniui pastipus?
3. Jei ne velnias, tai kas būtų kaltas už karalių, popiežių, kunigų ir buržuazijos paleistuvystes ir piktdarystes?
4. Jei ne velniu, tai kuom kitu turėjų klasė galėtų įgždinti milijonus darbo žmonių, kad lupiti nuo jų nugaros devynius kailius?

Į šiuos ir tūkstančius kitų šiem panašų klausimų atsako knygelė "Velnias." Kaina 20c.

**VELNIO BAŽNYCIA**

Tai paveikslas protinio išgverimo ir moralio supuvimo katalikų dvasiškių feodalinėje tvarkoje. Ši knyga tai veidrodys tu baisenybių kokias viduramžiuose atliko iš paleistuvystės subeprotėjusi kunigija ir bajorija, terizuodami darbo žmones. Dalinai teroras buvo atliekamas del grynai dvasinio pasitenkinimo ir atgalvinimo nusilpėjusio lytinio gašlumo kunigijos ir bajorijos. Knyga perstato gerą ir blogą pavidale velnio ir dievo. Kuris atstovauja gerą—velnias ar dievas, patirsite skaitydami šią knyga. Knyga 128 puslapių. Kaina tik 50c.

Reikalaukite iš "Laisvės" Administracijos.

Už šias knygas mokesstį galite siųsti 2c. krasaženkliais (stampomis).

**"LAISVĖS" ADM.**

46 TEN EYCK STREET BROOKLYN, N. Y.

Per "Laisvę" galite pasiųsti pinigų giminėm ir draugam į Lietuvą.

Washington. — Amerikoje randasi 20 000 000 žmonių, kurie nežino, kas yra teisybė. Jiems teisybė nepašalinama, nes jie nepali pasisamdinti nā advokatu kuomet yra reikalas.

Dr. J. J. Kaškiaučius.

## 29. Kodėl Sapnai Taip Greit Užsimiršta?

Kaip Darbuojasi Jūsų Protas?

Kadangi sapnai didžiulioje yra darbas nesužinaus, nesąmoningojo proto, tai jie, žmogui atsibudus, ir vėl nueina atgal to nesužinaus proto sritin. Sąmoningoji proto dalis retai kada (ir tai tik dalinai) turi intakos sapnų apsiereiškim u o s e. Kaip tiktai žmogus atsibudo, jo sužinosis protas tuoj ima kontrolę ant yskio, ir tada sapnų medžiaga vėl užuomaršon nuslenka. Sapnai gali ir pasikartoti, bet tik tie jų ilgeliau atsimena, apie kuriuos žmogus, tuoj atsibudęs, gerokai apmasto ir atkartoja savo atminty. Šiaip sapnai užsimiršta, ir tik užsilieka atminty kur-ne-kur jų neiškios nuotrupos.

## 30. Kodėl Per Sapną Žmogus Retai Tegirdi Garsus?

Ogi todėl, kad mes paprastai daug greičiau ir daug geriau atsimenam vaizdus, nekaip garsus. Matyti daiktai daug lengviau atsiminti ir vaidentuvėjų daug sykių pakartoti, todėl jie ir užsibrėžia giliau smegenyse. Tuo tarpu garsai, ypač painiau sudėstyti sustartiniai, harmoningi garsai bei muzikos gabalėliai daug sunkiau duodasi atsiminti ir daug greičiau jie užsimiršta. Vadinas, girdėti įspūdziai yra nepalyginamai silbonesni už matytus įspūdzius. Todėl mes dažniau ir sapnuojam akių įspūdzius, negu ausų įspūdzius.

Bet ir čia, žinoma, labai netvarkingai per sapną dalykai atsikartoja. Sapnai susidaro iš įvairių atsiminimų, jautimų ar nejauciamų, nesužinių. Ir sapno dalykai paprastai esti sudėstyti skirtingu, nepaprastu ir keistu būdu, be jokios tvarkos, ir visa kas sapne atsitinka galvatrukčiais, suku riais, susimaišo senai per gyventi dalykai su visai ne senai įgautais patyrimais. Yra taip todėl, kad, miegant, smegenyse esti ne tvarka, bendras sumišimas įvairių žinių, lakstančių tarp atskirų smegeninių narvelių.

## 31. Kodėl ir Negalimi Dalykai Per Sapną Atrodo Galimi?

Todėl, kad per sapną neest kontroliuojančios mūsų jausmų intakos. Mums miegant ir sapnuojant, mūsų pajau tos irgi miega, silsisi ir jos negali tada savaip sulaikyt bei patikrinti dalykų teisingumo. Kolei žmogus nemiega, budi, jojo mintis ir idejas nuolat patikrina joje jausmai, jojo jausmų organai. Pavyzdin, jei kas jum paduos duonos gabalėlį i sakys jums, kad tai yra sūris, tai jūsų akys, uoslė i dasilytėjimo jausmas tuo jau jus itikins, kad tai ne teisybė, kad tai neteisinga pasakymas: čia ne sūris bet duona. Bet, žmogu miegant ir sapnuojant, ne ra tokio jausmų kontroliuojančio veikimo, ir todėl viskas per sapną atrodo tikre nvybe.

## 32. Ar Sapnai Gali Išspręsti Ateitį?

Ne. Tikėt sapnams, kaip pagal jų galima birma laik pasakyt, kas su žmogum atsitiks, yra kvailas darbas. J ra prietaras. Pagal žmogaus sapnų psichoanalizistai gali šį ta pasakyti apie žmogaus pobūdį, apie jo palū-

kimus. Jis gali net nuspėti, ką žmogus darytų tam tikrose apylostovose. Bet tą patį psichologas gali nusakyti ir iš abelnai žmogaus pobūdžio, iš jo veikimų.

Bet, kad sapnas galėtų žmogui ateitį nusakyti, yra paika niektikystė ir lengvatiški prietaras.

## 33. Kokias Fizesines Atmainas Padaro Žmogui Baimė?

Po baimės intaka visā kas žmogaus organizme staigiai pakitėja. Žmogus ima dažniau ir giliau kvėpuoti, kad daugiau įgavus deguonies baimės nuodams neitrallizuoti ir naikinti. Jam širdis ima plakti smarkiau ir greičiau ir sparčiau jinai kraują varinėja. Pacioj kraujo apytakoj įvyksta labai didelių permainų, del pasikeitusio įvairių vietų kraujagyslių platumo. Vidurinių organų, virškinimo organų ir liaukų arterijos pasidaro tada siaurutės ir permažai i tas vietas kraujo įleidžia. Todėl iš baimės vidurių malimas skaudžiai gauna nukęsti. Apetitas — skoma pranyksta, dingsta; burnoj ir gerklėj jaučiasi sausa, nes ir seilinės liaukos mažai tada seiliu gamina. Kramtant, labai sausa burnoj esti ir žmogus užsimano tada vandeniu ar kava užsigerti, kad kasnius skilvin nuplovus. Skilvį ir žarnose da didesnė įvyksta suirutė. Ten irri svyū išsiliejimas esti labai menkas, nės permažai ten krauo daeina. Todėl valgiu virškinimas eina silbnai, pasidaro viduriuose rūpimu, gedimu, duių, sukietėjimo. Kad ne ta nelemtoji baimė, viduriniai pniki-

## Laurinaitienė Išleista

Kaunas. — P. Laurinaitienė savo laiku buvo nubaus-ta apygardos teismo 2 met. sunkiųjų darbų kalėjimo; vasario 27 d. gavusi sumažinimą bausmės už gerą elgimąsi, iš kalėjimo tapo paliuosuota ir lydima kalėjimo kunigo nuyko, sulig bendros tvarkos, i kriminalę policiją nusifotografuoti.

## ŠOKIŲ MOKYKLA

Išleista 44 Metai Atgal Profesoriaus Sterns mokina visokius moderniškus šokius jauniems ir seniems. Instrukcijas duodamas prievoliniu ir klesomis. Visuomet atdara, įkaitant ir nedėdienius. Mes neduodame jokių beverčių, neteisingų gyvenancijų, bet duodame teisingas, moksliskas instrukcijas. Visi mokiniai mokinami paties profesoriaus Stern. Taipgi mokiname "stage" šokius senus ir jaunus. 952 Broadway, Kampas Myrtle Ave. Brooklyn, N. Y. Telefonas: Bushwick 4943

Telephone: Newtowns 4464.  
**A. VALANTIEJUS**  
ir  
**J. BARTASIUŠ GRABORIAI**  
BALSAMUOTOJAI  
Išbalsamuoja ir laidoja numirusis visokiose kapinėse. Parsamio automobilius-karietas visokiam reikalui.  
4 Lexington Avenue  
artl Grand Ave.  
MASPETH, L. L. N. Y.

## SKAITYKITE IR PLATINKITE DIENRAŠTĮ "LAISVĖ"

## SANITARISKA BARBERNE

Užganėdinančiai atlieku darba visoms ir visoms. Paruoodu naujas geriausias britvas ir tonikas plaukams.  
**J. KENTRUS**  
125 — 4th St.,  
Elizabeth, N. J.



## VISŲ ATYDAI

Šiuomi pranešu visiems viengendams, kad aš atidariau naują ir moderniską valgyklą, kurioj gaminame amerikoniškus ir lietuviškus valgius. Taipgi patarmajame kuo mandagumais. Kainos priimamos. Kviečiame visus atsilankyti.  
**CYPRESS HILLS RESTAURANT OSVALD KIBURIS**  
948 Jamaica Ave.  
Richmond Hill, N. Y.  
Rezidencijos Tel. Virginia 7516.

## PRAKALBŲ RENGEJAMS

Šiuo tarpu rengiama visa eilė prakalbų ir masinių susirinkimų. Drg. A. Bimba kalbės Pittsburghe, Clevelande, Detroit, Grand Rapids, Springfield, St. Louis, Chicagos apielinkėj ir tt. Drg. L. Pruseika važiuoja su maršrutu į Pittsburghe-anelinke



AMSTERDAM, N. Y.

Vietos lietuviu "progresyvis" judėjimas apmirė. Mat, ga...

Prieš užgavėnias tai kiekvieną subatą, kiekvieną nedė...

Vietos Romos trusto agentas iškėlė savo varduvių bankietę, juozapines, ir padarė...

Visi parapironai pagalvokime, kodėl gi taip yra ir ar il...

B. M. T. traukiniai, einanti iš Brooklyno į New Yorką iki...

Balandžio 3 d., tai yra subatoj, vietos Romos trusto agentas vaikščios po stubas...

sakys labai graudingą "spyčių", o kada gerokai įkatinas, kaip kalvis geležį, savo parapironus, tada pasiims bušelį ir...

Yra pas mus daug moterų, motinų net kelių kūdikių, kurios, palikdamos kūdikius pas...

Yra pas mus daug moterų, motinų net kelių kūdikių, kurios, palikdamos kūdikius pas...

Yra pas mus daug moterų, motinų net kelių kūdikių, kurios, palikdamos kūdikius pas...

Yra pas mus daug moterų, motinų net kelių kūdikių, kurios, palikdamos kūdikius pas...

Yra pas mus daug moterų, motinų net kelių kūdikių, kurios, palikdamos kūdikius pas...

B. M. T. traukiniai, einanti iš Brooklyno į New Yorką iki Chambers st., kuomet žmonės pradeda grįžt iš darbo, — tai didžiama traukinio išsodina...

Bet ant Bowery stoties kiekvienas traukinys, palikdamas kad ir po simtą žmonių, per kelis sykius bematant užpildo platformą; gi traukinys, kuris snima tuos žmones ir da...

veža iki sekančios stoties, Canal arba Chambers, ateina gal į kokį bertainį valandos. Ir laimė, jeigu įsibruka, o jei ne, tai lauk kitą penkiolika minučių, o tuo tarpu iš Brooklyno einanti traukiniai vėl užpildo platformą, taip kad neapsukria arba silpniesiam žmogui prisieina išstovėt pusę, o kartais ir visą valandą. Stačiai kankynė, žmogų į mūšėlninką paverčia. Ir taip diena iš dienos. Daugelis žmonių, gal būt, mano sau, kad taip yra, kitaip ir negali būt. Bet kartais ir pas tokius žmones išsiesima kantrybė ir tuomet iš jų krūtinės stichijiniai, taip sakant, išsi-veržia balsas: Ne, toliau taip neturi būt, čia yra kaltė keno nors. Ir tokio tai žmonių protesto liudininku man pasitaikė būt.

Pėtnėjoj, kovo 26 d., 5 val vakare, oras toks jau neįaukus: snigo ir lijo sykiu; tas dar labiau nuovargį didino. Atvažiuojų traukiniai iš Brooklyno iki Bowery. Čia jau pilni platforma žmonių, laukiančių traukinio. Bet, ant jų nelaimės, ir šis dar ne tas, kuris turėtų vežt juos toliau. Traukinys sustoję, pasigirdo balsų konduktorių: "All out" (visi lauk). Žmonės jau buvo pradėję eit lauk, bet...

Manau sau: drąsa ir vienybė — tai galybė.

Manau sau: drąsa ir vienybė — tai galybė.

Manau sau: drąsa ir vienybė — tai galybė.

Manau sau: drąsa ir vienybė — tai galybė.

Manau sau: drąsa ir vienybė — tai galybė.

Manau sau: drąsa ir vienybė — tai galybė.

Manau sau: drąsa ir vienybė — tai galybė.

Neapleiskite Savo Galvos Odos. Ruffles Pleikamos mirtinos priešas. Ruffles pagerbės joms atsikratyti pleiškaujų į savaitę ar dešimtį dienų laiko.

KNYGOS GAUNAMOS LAISVĖS KNYGYNĖ

- "Laisvės" Laidos Knygos: APIE RUSIJOS POLITINIS PARTIJAS. Knygelė susideda iš 68 puslapių, kurioje yra aprašyta apie visus Rusijos esančias politines partijas. Badaš. Parašyta garsaus pasaulio rašytojo Knut Hamun. Perskaitęs šią knygą kiekvienas aiškiai pamatys ir supras, kaip gyvena šiame kapitalistiniame sąrūdytame be-turčiai darbininkai ir kokią ateitį laukia. Knyga turi 260 puslapių ir privalo rasti kiekvieno lietuvių darbininko stuboj. Kaina 76c. Tai drūtais audimo apdarais kainuoja \$1.00.

knygutei paimta iš pasakojimų paties M. E. Sidorovo, kuris ypatiai kadi dalyvavo išvogime, sušal-damas vyriausiojo policisto rolę Knygelė labai žingeidi ir verta kiekvienam perskaityti. Knygelė susideda iš 48 puslapių. Kaina 20c

APIE ŽMOGUS SUTVĖRA DIEVĄ. Ši knyga yra istorinė, nes Lietuvoje kunigų valdžia kofniskavo ja bespusindant. Mat Lietuvos darbininkai norėjo išleisti ja Lietuvai ir platinai tarpe jos tamsių gyventojų. Bet sužinojus valdžia, apie tą, norėjo suaukinti ją. Bet tas padarytas jau nepavyko. Ji tapo išleista Amerikoje, ši knyga yra parrašyta geru Biblijos ir religijos žinovo Žarėnu Vincu. Ja perskaityti privalo kiekvienas lietuvių darbininkas ir darbininkė, nes tokio veikalo dar lietuvių kalboje nebuvo. Knyga turi 150 puslapių. Kaina audimo apdarais 76c

KAROLIUS MARKSAS, JO GYVENIMAS IR MOKSLO CHAREKTERISTIKA. Šioj knygoj plačiai yra aprašoma apie K. Markso, to vienintelio žmogaus, kuris padėjo pamatinį akmenį naujam pasaulio sąrūdytoms, ir kurį darbininkų klasa žiūrė su viltimi, pasitikėjimu ir papatūlinant, verčijus, gyvenimas darbai nuo pat jo nasirdymo pasaulinėj politikoj iki pat mirties čia knygą būtinal turėti perskaityti visi darbininkai ir darbininkės. Knyga turi 250 puslapių. Kaina popieriniai viršeliais \$1.00

Tai patį apdaryta drūtais audimo apdarais ir aukso raižiniais — \$1.50

KAS TIE SOCIALISTAI IR KO JIE NORI? Parašyta A. Kollantai. "Knygelėj aiškiai ir trumpai išsėdėstoma, kas tie socialistai ir ko jie nori? Knygelė turi 30 puslapių. Kaina — 15c

VYRAS. Parašė dr. A. J. Karalius šioj knygelėj aiškiai ir mokslin-kai išsėdėstoma, ką kiekvienas vyras turi žinoti apie gimties dalykus. Šiā knygelė privalo perskaityti kiekvienas senas ir jaunas vyras. Kaina 25c

VOKEYČIŲ KAREIVIO KARES AT-SIMINIMAL. Parašyta vieno iš vokeyčių kareivių, dalyvavusio vokeyčių-francuzų mušiuose. Tai yra įdomiausia knyga, kurioj atvaindin-ta baltisjo Europos karo paveiklas ir kokie įtekmę karas daro ant kareivių dvasios. Knyga turi 180 puslapių. Kaina 76c

Ta pati drūtais audimo apdarais \$1.00

Svetimų Laidų Knygos:

- LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA (Rygiskiu Jono), kaina \$2.00
- RANKVEDIS ANGLŲ KALBOJ, \$2.50
- GAMTOS PAJEGOS, kaina 1.76
- KELIONE APLINK Pasaulį, — 1.00
- LYTTES MOKSLAS, parašė Dr. Karalius, kaina 7.00
- PATARIMAI VYRAMS APIE LYTTES DALYKUS, parašė Dr. Robinson, kaina 2.00
- PATARIMAI MOTERIMS APIE LYTTES DALYKUS, parašė Dr. Robinson, kaina 2.00
- BIOLOGIJA, ARBA MOKSLAS APIE GYVUS DAIKTUS. Šioj knygoj aprašoma, kokiu būdu atsirado ant žemės gyvi sutvėrimai, kaip jie vystėsi ir pradėjo nuo mažų ybalių iki daūjo iki paukščių, žvėrių ir paties žmogaus. Su daugeliu paveikslų. Kaina — 60c
- ETNOLOGIJA — ARBA ISTORIJA APIE ŽEMES TAUTAS. Šioj knygoj aprašo apie visas mūsų pasaulio žmonių tautas, veises arba rases. Ji parodo visų viepatyčių, visų žemių, kraštų ir net mažiausiu šalėlių tautas žmones, jų kilmės, parva, tikėjimą, nepročius užsėimima ir abelavį viską. Knyga pilna paveikslų visokių žmonių veislių. Knyga turi 667 puslapius ir verta kiekvienam perskaityti. Kaina gražiiais audimo apdarais \$4.00

aprāyta, kaip ir kokiu būdu tvėra si dangiški kūnai ir kaip mūsų žemė susivėrė. Taipgi koki būdu atsirado ant žemės gyvyb. Knyga turi 140 puslapių ir daug paveikslų. Kaina audimo apdarais \$1.50

KADA IR KOKIU BUDU GALI KADA NORŠ SVIETAS PASIRAIGTI. Kas nori žinoti, kada ir kokiu būdu gali svietas pasibaigti, tai privalo perskaityti šią knygelę. Šioje knygoje aprašoma, kaip ir kada bus pasibaigęs pasaulis. RAISTAS. Šiā knyga parašė garsus rašytojas Upton Sinclair. Aprašoma yra paimta iš lietuvių gyvenimo Chicago'je, dirbančių skėrdylose. Tai puikiusia knyga, kuri aiškiai ir teisingai aprašo skėrdyloj sistemą ir darbininkų darbo sąlygas. Knyga turi 365 puslapius. Kaina drūtais audimo apdarais \$2.25

SENU GADYNIŲ IŠNYKĖ GYVI SUTVĖRIMAL. Knygoj aprašoma seniausiu gadynių įvairūs sutvėrimai, gyvenimai ant žemės dar prieš žmogaus atsiradimą. Gyvyvū, apie kurias tos knygoj kalbama, jau dabar ant žemės nėra. Knyga turi 370 puslapių. Kaina drūtais audimo apdarais \$2.50

TIKĖJIMO ISTORIJA. Tai yra didžiulė knyga su daugybė paveikslų visokių tikėjimų, dievų, dievėčių ir t. t. Šiā knyga privalo perskaityti kiekvienam, nes tikėjimas mūsų visus daugiau ar mažiau pa-kaina gražiiais ir drūtais apdarais \$7.00

TRUMPA SENOVES ISTORIJA. Ši liečia. Knyga turi 1066 puslapius, paveikalais senoviskų liekanų ir penkiais spalvotais žemėlapiis. Yra tai tikriausia viso svieto istorija nuo seniausiu laikų nuo pirmo Rymo viepatystės. Šiā knyga verta perskaityti kiekvienam. Knyga turi 305 puslapius. Kaina gražiiais audimo apdarais \$2.50

ISTORIJA ABELNA. Tai yra pilna viso svieto istorija nuo seniausiu laikų. Knyga turi 498 puslapius. Kaina drūtais audimo apdarais \$2.75

ŽODYNAS LIETUVISKAI ANGLISKOS IR ANGLISKAI LIETUVISKOS KALBU. Abi šios vienos knygoj, Sutaiss A. Laha. Turi 174 puslapius. Kaina drūtais ir gražiiais apdarais \$1.00

ZINYNAS. Knyga žinių iš mitologijos, istorijos, etnologijos, geografijos, astronomijos, medicinos ir kitų mokslo šakų. Tai yra rinkinys visokių patarimų apie sveikatą, būdus gydymosi, vaistus, įvairių nurodymų amatininkams, skėnkams, darbininkams, kėlimin-kams ir kitiems. Šiā knyga privalo rasti pas kiekvieną žmogų, nes ji visiems yra naudinga ir reikalinga. Knyga turi 392 puslapius. Kaina drūtais audimo apdarais \$3.50

"LAISVĖ" 46 Ten Eyek St, Brooklyn, N. Y.

GYVULIŲ PROTAS. Tai yra mokslin-kā knyga apie tyrinėjimą gyvulių, tai yra, ar gyvuliai protauja, ar ne: kurie protauja, o kurie ne. Darodymų yra, kad kažkurie gyvuliai vadojasi protu taip, kaip ir žmonės. Knyga yra žingeidi ir verta kiekvienam perskaityti. Turi 212 puslapių. Kaina — \$1.25

ISTORIJA SUVIENYTŲ VALSTIJŲ ŠIAURINES AMERIKOS. Šioj knygoj plačiai aprašoma visa istorija Suvienyto Valstijų nuo pat atsidimo ir dar prieš atradimą Amerikos iki 1896 metų. Aprašoma, kaip Kolumbas atrado Amerikā, kokie tada čia žmonės gyveno, kokie žmonės pirmiausia iš Europos pradėjo plaukti į Amerikā ir t. t. Prie galo knygos yra Suvienyto Valstijų konstitucija. Knyga turi 364 puslapius. Kaina gražiiais audimo apdarais \$2.25

KADA IR KOKIU BUDU SVIETAS SUTVERTAS. Šioj knygoj yra

LUMBIO PIEŠINIŲ ALBUMAS. Yra tai viena iš puikiausių ir parankiausių knygų, nes jame aiškiai atspindi, kaip lietuviškoji taip ir tarptautinė politika, pavydala paveikslų. Būna vienas žmogus, turintis Lumbio Piešinių Albumą ir norintis sužinoti apie praeties lietuviškąją bei tarptautinę politikā, neturės elkvoti veltui brangaus laiko įsėkojimui senovise laikraščiuose. Atsivertęs Lumbio Piešinių Albumą pamatys, kaip ant dėlio, kokios permamos ir kokie laikai įvyk ant politiko koa dirvos ir tarpe lietuviškuju meklėrij. Lumbio Piešinių Albumas susideda iš 60 puslapių paveikslų. Kaina — \$1.00

ENINAS. Parašė G. Zinovjevus. Šioj knygelėj aiškiai ir trumpai yra nupiešta visas Lenino gyvenimoterims. Kaina — 20c

MOTERIS IR MEILĖ. Sutaiss Bostonietis. Tai dailus pasiskaitymas apie meilę ir jos vietą žmoniųj. Tinka kiekvienam, ypatingai jaunimui pasiskaityti. Knygelė turi 64 puslapius. Kaina — 20c

MUSŲ PRIEŠŲ VALSTYBES. Parašė E. A. Preobraženskis. Šioj knygelėj trumpoj formoj, bet aiškiai išsėdėstoma, kaip ir kokiu būdu tvarkos kapitalistines valstybes ir kuo jos skiriasi nuo Sovietinės formos. Verta kiekvienam perskaityti. Kaina — 10c

NESUSIPRATĖLIAI. Vieno akto sovietiskas vaidelėlis iš darbininkų gyvenimo. Labai lengvas atvaindinti, nes tik 7 ypatos yra reikalingos lošime. Veikalėlis labai puikus perstatymui ir naudingas pasiskaitymui. Kaina 25c

RAUDONAS JUOKAS. Parašė L. Andrejev. Tai yra gražiiausias aprašymas karo balsenybių. Kas perskaitys šią knygā, tai aiškiai supras, ką reikiā karas ir kaip darbininkai privalo žiurėti į karus. Kaina 35c

SEIMYNOS ISTORIJA. Šioj knygelėj trumpai, bet aiškiai yra perbėgta seimynos istorija, jos kėlimosi forma ir papročiai. Verta perskaityti kiekvienam. Kaina 10c

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IS MOKSLO Į VEIKIMĄ. Parašė K. Radėk. Tai yra didelės svarbos knyguė, ir todėl būtinas reikalingas kiekvienam susipratusiai darbininkui perskaityti jā. Kaina 25c

VELNIAS. Parašė garsaus rašytojas R. G. Ingersoll. Toj knyguėj yra aprašyta visa vėlnio istorija, jo darbai ir galybė. Taipogi aiškiai ir trumpai nurodoma, kaip ir kokiu būdu atsirado vėlnias, kaip jis ir kitokios dvasios ir kokių įtekmę turėjo tals laikais į žmones. Knygelė pilna faktų ir verta kiekvienam perskaityti. Knygelė susideda iš 64 puslapių ir vėlnio paveikslu. Kaina 20c

VELNIO BAZNYCIA. Knygelė vienas iš įdomiausių, nes joje aprašoma anās bėgimas, kuris sutvėrė vėlnias. Knygelė perskaityti kiekvienam vėlnininkui ir tiem, kurie nori vėlnio veisti. Kaina tik 60c

Yra tai viena iš puikiausių ir parankiausių knygų, nes jame aiškiai atspindi, kaip lietuviškoji taip ir tarptautinė politika, pavydala paveikslų. Būna vienas žmogus, turintis Lumbio Piešinių Albumą ir norintis sužinoti apie praeties lietuviškąją bei tarptautinę politikā, neturės elkvoti veltui brangaus laiko įsėkojimui senovise laikraščiuose. Atsivertęs Lumbio Piešinių Albumą pamatys, kaip ant dėlio, kokios permamos ir kokie laikai įvyk ant politiko koa dirvos ir tarpe lietuviškuju meklėrij. Lumbio Piešinių Albumas susideda iš 60 puslapių paveikslų. Kaina — \$1.00

ENINAS. Parašė G. Zinovjevus. Šioj knygelėj aiškiai ir trumpai yra nupiešta visas Lenino gyvenimoterims. Kaina — 20c

MOTERIS IR MEILĖ. Sutaiss Bostonietis. Tai dailus pasiskaitymas apie meilę ir jos vietą žmoniųj. Tinka kiekvienam, ypatingai jaunimui pasiskaityti. Knygelė turi 64 puslapius. Kaina — 20c

MUSŲ PRIEŠŲ VALSTYBES. Parašė E. A. Preobraženskis. Šioj knygelėj trumpoj formoj, bet aiškiai išsėdėstoma, kaip ir kokiu būdu tvarkos kapitalistines valstybes ir kuo jos skiriasi nuo Sovietinės formos. Verta kiekvienam perskaityti. Kaina — 10c

NESUSIPRATĖLIAI. Vieno akto sovietiskas vaidelėlis iš darbininkų gyvenimo. Labai lengvas atvaindinti, nes tik 7 ypatos yra reikalingos lošime. Veikalėlis labai puikus perstatymui ir naudingas pasiskaitymui. Kaina 25c

RAUDONAS JUOKAS. Parašė L. Andrejev. Tai yra gražiiausias aprašymas karo balsenybių. Kas perskaitys šią knygā, tai aiškiai supras, ką reikiā karas ir kaip darbininkai privalo žiurėti į karus. Kaina 35c

SEIMYNOS ISTORIJA. Šioj knygelėj trumpai, bet aiškiai yra perbėgta seimynos istorija, jos kėlimosi forma ir papročiai. Verta perskaityti kiekvienam. Kaina 10c

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IS MOKSLO Į VEIKIMĄ. Parašė K. Radėk. Tai yra didelės svarbos knyguė, ir todėl būtinas reikalingas kiekvienam susipratusiai darbininkui perskaityti jā. Kaina 25c

VELNIAS. Parašė garsaus rašytojas R. G. Ingersoll. Toj knyguėj yra aprašyta visa vėlnio istorija, jo darbai ir galybė. Taipogi aiškiai ir trumpai nurodoma, kaip ir kokiu būdu atsirado vėlnias, kaip jis ir kitokios dvasios ir kokių įtekmę turėjo tals laikais į žmones. Knygelė pilna faktų ir verta kiekvienam perskaityti. Knygelė susideda iš 64 puslapių ir vėlnio paveikslu. Kaina 20c

VELNIO BAZNYCIA. Knygelė vienas iš įdomiausių, nes joje aprašoma anās bėgimas, kuris sutvėrė vėlnias. Knygelė perskaityti kiekvienam vėlnininkui ir tiem, kurie nori vėlnio veisti. Kaina tik 60c

Yra tai viena iš puikiausių ir parankiausių knygų, nes jame aiškiai atspindi, kaip lietuviškoji taip ir tarptautinė politika, pavydala paveikslų. Būna vienas žmogus, turintis Lumbio Piešinių Albumą ir norintis sužinoti apie praeties lietuviškąją bei tarptautinę politikā, neturės elkvoti veltui brangaus laiko įsėkojimui senovise laikraščiuose. Atsivertęs Lumbio Piešinių Albumą pamatys, kaip ant dėlio, kokios permamos ir kokie laikai įvyk ant politiko koa dirvos ir tarpe lietuviškuju meklėrij. Lumbio Piešinių Albumas susideda iš 60 puslapių paveikslų. Kaina — \$1.00

ENINAS. Parašė G. Zinovjevus. Šioj knygelėj aiškiai ir trumpai yra nupiešta visas Lenino gyvenimoterims. Kaina — 20c

MOTERIS IR MEILĖ. Sutaiss Bostonietis. Tai dailus pasiskaitymas apie meilę ir jos vietą žmoniųj. Tinka kiekvienam, ypatingai jaunimui pasiskaityti. Knygelė turi 64 puslapius. Kaina — 20c

ISTORIJA SUVIENYTŲ VALSTIJŲ ŠIAURINES AMERIKOS. Šioj knygoj plačiai aprašoma visa istorija Suvienyto Valstijų nuo pat atsidimo ir dar prieš atradimą Amerikos iki 1896 metų. Aprašoma, kaip Kolumbas atrado Amerikā, kokie tada čia žmonės gyveno, kokie žmonės pirmiausia iš Europos pradėjo plaukti į Amerikā ir t. t. Prie galo knygos yra Suvienyto Valstijų konstitucija. Knyga turi 364 puslapius. Kaina gražiiais audimo apdarais \$2.25

KADA IR KOKIU BUDU SVIETAS SUTVERTAS. Šioj knygoj yra aprašyta, kaip ir kokiu būdu tvėra si dangiški kūnai ir kaip mūsų žemė susivėrė. Taipgi koki būdu atsirado ant žemės gyvyb. Knyga turi 140 puslapių ir daug paveikslų. Kaina audimo apdarais \$1.50

KADA NORŠ SVIETAS PASIRAIGTI. Kas nori žinoti, kada ir kokiu būdu gali svietas pasibaigti, tai privalo perskaityti šią knygelę. Šioje knygoje aprašoma, kaip ir kada bus pasibaigęs pasaulis. RAISTAS. Šiā knyga parašė garsus rašytojas Upton Sinclair. Aprašoma yra paimta iš lietuvių gyvenimo Chicago'je, dirbančių skėrdylose. Tai puikiusia knyga, kuri aiškiai ir teisingai aprašo skėrdyloj sistemą ir darbininkų darbo sąlygas. Knyga turi 365 puslapius. Kaina drūtais audimo apdarais \$2.25

SENU GADYNIŲ IŠNYKĖ GYVI SUTVĖRIMAL. Knygoj aprašoma seniausiu gadynių įvairūs sutvėrimai, gyvenimai ant žemės dar prieš žmogaus atsiradimą. Gyvyvū, apie kurias tos knygoj kalbama, jau dabar ant žemės nėra. Knyga turi 370 puslapių. Kaina drūtais audimo apdarais \$2.50

TIKĖJIMO ISTORIJA. Tai yra didžiulė knyga su daugybė paveikslų visokių tikėjimų, dievų, dievėčių ir t. t. Šiā knyga privalo perskaityti kiekvienam, nes tikėjimas mūsų visus daugiau ar mažiau pa-kaina gražiiais ir drūtais apdarais \$7.00

TRUMPA SENOVES ISTORIJA. Ši liečia. Knyga turi 1066 puslapius, paveikalais senoviskų liekanų ir penkiais spalvotais žemėlapiis. Yra tai tikriausia viso svieto istorija nuo seniausiu laikų nuo pirmo Rymo viepatystės. Šiā knyga verta perskaityti kiekvienam. Knyga turi 305 puslapius. Kaina gražiiais audimo apdarais \$2.50

ISTORIJA ABELNA. Tai yra pilna viso svieto istorija nuo seniausiu laikų. Knyga turi 498 puslapius. Kaina drūtais audimo apdarais \$2.75

ŽODYNAS LIETUVISKAI ANGLISKOS IR ANGLISKAI LIETUVISKOS KALBU. Abi šios vienos knygoj, Sutaiss A. Laha. Turi 174 puslapius. Kaina drūtais ir gražiiais apdarais \$1.00

ZINYNAS. Knyga žinių iš mitologijos, istorijos, etnologijos, geografijos, astronomijos, medicinos ir kitų mokslo šakų. Tai yra rinkinys visokių patarimų apie sveikatą, būdus gydymosi, vaistus, įvairių nurodymų amatininkams, skėnkams, darbininkams, kėlimin-kams ir kitiems. Šiā knyga privalo rasti pas kiekvieną žmogų, nes ji visiems yra naudinga ir reikalinga. Knyga turi 392 puslapius. Kaina drūtais audimo apdarais \$3.50

PARYŽIAUS KOMUNOS ALBUMAS

Jau išėjo iš spaudos PARYŽIAUS KOMUNOS ALBUMAS. Tai yra rinkinys paveikslų iš Komunos laikų. Paveikslai atvaindina Paryžiaus darbininkų kovą su buržuazija; Komunos darbus visų darbininkų naudai, komunarų persekiojimą; pagaliau, reakcijos laimėjimus ir komunarų teismus bei sąudymus. Albume rasite paveikslus vyriausių Komunos vadų; rasite išleistus įstatymus darbininkų naudai, paskutinius atsisaukimus prie ginklo.

Draugai! Tuojaus įsigykite Paryžiaus Komunos Albumą. Taipgi parsitrukite platinimui. Kaina 25 centai. Galima gauti pas A.D.P. Lietbiuro sekretorių, taipgi "Laisvėj" ir "Vilnyj".

Šj Albumą išleido Darbininkų Partijos Centro Komitetas. Lietuvių kalboj išleista 1,000 Albumų. Pasiskubinkite įsigyti, kol dar yra.

J. GASIUNAS, Lietbiuro Sekr.

"VILNIS"

Lietuvių Darbininkų Dusyksavaltinys LAIKRAŠIS IŠEINA UTARNINKAIS IR PETNYCMIOMIS

"VILNIS" Išeina du kartū į savaitę, 8 puslapių didėlio, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbu, bedarbių, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streika, kad laimėtu jį.

"VILNIS" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vardus ir kovų su kunigu valdžia ir dvarponiais.

"VILNIS", matydama reikalā, įvėdė plniųj slūntime skėrysi savo raitinės, patarnauja perslūntime pinigų į Lietuvā arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tū skėryj, yra pavėdamas "Vilniai", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuom pagerinus paties laikrašėio turinį.

"VILNIS" kviečia visais reikalais reikėjti jį, kaip tai: uždėskant knygas, slūntiant pinigus Lietuvoj, uždraudant blis koki darbininkininkā laikrašėi.

Prenumeratos kaina: Amerikoj metams \$3.00; pusel metų \$1.50. Užrubežj ir Chicagoj metams \$3.50; pusel metų \$1.75.

"VILNIS" 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.



DRAUGO PRŪSEIKOS PRAKALBŲ MARSRUTAS PENNSYLVANIJŲ

Kadangi apie d. L. Prūseikos prakalbas daugelis žmonių labai žingeidauja, tai dabar, kuomet dienos delei prakalbu jau galutinai išdalintos ir tose dienosse prakalbos bus rengiamos, tai matome reikalingi visiems per spaudą paskelbti.

Balandžio 10 d., 7:30 val. vakare, Duquesne, LNLPK svetainėj.

11 d., 11 val. dieną, Courtney, U. M. W. of A. svetainėj.

11 d., 7 val. vakare, Donora, Lietuvos Piličių Klubo svetainėj.

12 d., 7:30 val. vakare, Traveskin, Miners Hall.

13 d., 7:30 val. vakare, N. S. Pittsburgh, Lietuvos Sūnų svetainėj.

14 d., 7:30 val. vakare, McKees Rocks, APLA kuopos svetainėj.

15 d., 7:30 val. vakare, Carnegie, APLA kuopos svetainėj.

16 d., 7:30 val. vakare, Soho, Pittsburgh, LMD svetainėj.

18 d., po pietų, Braddock, Petro ir Povilo Draugystės svetainėj.

18 d., 7 val. vakare, New Kensington, APLA kuopos svetainėj.

Nei vienas Pittsburgho ir apylinkės lietuvis darbininkas neturi praleisti neatėjęs į d. Prūseikos prakalbas ir neišgirdęs kalbos tokio gausaus ir talentingo kalbėtojo, kaip d. Prūseika.

Visus širdingai kviečia Komitetas.

LOS ANGELES, CAL.

BENDRAS DARBININKŲ VAKARĖLIS

Kovo 21 d. Lietuvių Laisvės Choras, žydų Pirmyn choras ir Ukrainų Darbininkų Choras turėjo surengę draugišką vakarėlį su užkandžiais ir muzikiniais pasirodymais.

Vakarėlio tikslas buvo, kad suderinti darbininkiškus chorus delei bendro veikimo dailės srityje. To vakaro pirmininku buvo dr. J. Savickas, kuris labai

tvarkingai perstatė tikslus ir su pažindino choristus. Pirmiausia perstatė jaunųjų darbininkų smuikų orkestrą, kuri jautriai sugrąžino, po vadovystės jauno muziko Keglevičiaus. Tai orkestrai lemta išaugti į tokiai jėgą, kuri su muzikos akordais išsausis kiekvieną proletarą kovon prieš paverėjus. Po to, ukrainų žydų ir lietuvių chorai sudainavo po tris daineles, kurios gerai pavyko. Šį sykį lietuvių chorui viena daina silpniau išėjo, nes daug naujų dainininkų pristoję, tai nespėjo išmokti. Po programos ir užkandžių lietuvių Ateities žiedo orkestrams, po vadovystės F. Gedimino, gražino del sokių.

Vakarėlis pavyko gerai ir visi chorai pasizadėjo ateityje bendrai veikti. Tai gerai, nes juos skaitlingesnis būrys, tuo didesnė bus spēka.

M. P. Koresp.

BOSTONAS IR APIELINKĖ

SO. BOSTON, MASS.

Trumpos žinutės.

Kovo 13 d. Tarpt. Darbininkų Apsigynimo Liet. Sekcijos kuopa surengė juokų vakarą. Šiam vakarui tas užkandžius labai tiko, nes juokų buvo užtektinai. Buvo suleista du monologai: "Kalinyš" ir antras "Girtuoklis". Lošė artistas M. K. Bolys. Jis sulošė taip, kad geriau negaivia norėti. Buvo perstatyta du veikaleliai-komedijos: "Zydas ir Dzukas" ir antras "G. S. S. arba šlubinė iškilimė". Abu labai gerai išėjo. "Z. ir Dzukas" lošė žydo rolė S. Zavišas, o dzuko rolė M. K. Bolys. Abu labai gerai atliko savo roles ir juokų pridare daug. "O. S. S." kapitalisto rolė lošė F. Ramanauskas, motinos rolė J. Reinardenis, dukters rolė A. Petrikietė, Anuro rolė M. K. Bolys, aristo rolė A. Taraška. Visi lošė puštinai gerai, bet M. K. Bolys, tai geriausias, nes jis savo lošimu ir judėjimu tiek pridare juoko, kad ligai žmonėms atims. Žmonių buvo nemažai.

Kovo 27 d., 7 val. vakare, ant South Station buvo tinkamai pasitiktas draugas Trumbull. Susirinko apie 200 žmonių, didelė didžiūna jaunųjų Darbininkų Lygos narių. Kalbėtojai Trumbullis, kuris su jo laukiančiais, tai minia pasidėmė jį ant rankų ir nešiojo jį po visą stotį, dainuodami Internationalą; ir visa minia sykiu karais ir "eleveiteriu" važiuo į New International Hall, į Roxbury, nes Bostone nebuvo galima gauti svetainę del jo prakalbu.

Ten nuvažiavus, 8 val. prasidėjo prakalbos. Buvo net 6 kalbėtojai. Visas išėjo paskeimingai. Nors įžanga buvo pilna svetainė.

Zinių Rinkėjas.

SCRANTONO ŽINIOS

LIETUVIŲ DARBININKŲ NAMO KLAUSIMAS

Scrantono progresyves draugijos jau veik bus metai laiko kaip riša klausimą, kaip įsigyti nuosavą namą, kur būtų galima siek tiek lavintis seniems draugams ir lavint jaunuomenę. Dabartinu laiku progresyviai žmonės neturi nei kur susirinkimus laikyti, o jau apie lavinimąsi, parengimus bei pasilinksminimui vakarus ir klubus nėra. Jei kartais ir nugarbė kokią svetainę, kur galėtum išpildyti programą, tai ir atluopa nu draugijų devynis kailius.

Progresyviai darbininkai negali to toleruoti ir stovėti ant vietos, neiti kartu su progresu. Mums reikia būt kartu su visais darbininkais, nepaisant jų pažiūrų, nes darbo sąlygos veikt visų vienodos.

Taip pat mes neturime užmiršti ir darbininkiškos jaunuomenės, kuri dabartiniu laiku yra auklėjama kapitalistinė dvasioje, ir kapitalistai jaunuolius panaudoja savo tikslams kiekvieno progos, nors ir jų pačių draugus, brolius ir tėvus zudyti. Taip kapitalistai išauklėti tą šventai pildo ir nejaucia darą prasižengimą, nes juos kunigėliai palaimina. Kad kovot prieš tą blogą, reikia Scrantono lietuviams darbininkams susiburti į vienybę ir įsigyti nuosavą namą, kur galėtų bile laiku susirinkti ir aptarti savo reikalus.

ALDDL 39 kp. sušaukė tam tikslui specialį susirinkimą 21 d. kovo, kur buvo išdirbti planai, kaip tą reikala gyveniman įvykdyti. Nutarta tverti bendrovę, kurios vardas bus Lietuvių Darbininkų Namu Bendrovė.

Sėras parduoda 'po \$10, bet draugai gall imt po kelis sėrus, kad surinkus didesnė sumą pinigų.

Komisija organizavimui bendrovės ir gavimui šerinininkų išrinkta iš sekančių draugų:

V. Žalpis, K. Draugelis, P. Slekaitis, J. Gluoksnis, D. Sidaras, J. Gegžna, G. Stanionis ir R. Jenušaitis.

Taip pat užkviesti ir kiti visi draugai pagalbet komisijai delei gavimo kuo daugiausia šerinininkų ir draugijų viršininkų antrašu. Komisija neturi būt vien tik komisija, bet turi darbuotis ir, gavus bent koki draugą su keletu sėru, tuojau pranešti sekretoriui šiuo antrašu: P. Slekaitis, 1207 Philo St., Scranton, Pa.

Pakol kas nei vienas nemokėtik pinigų už sėrus, nes dar išdininkas nėra po kaucija. Kaip turėsime iki valiai šerintams prenueraty, jau gavo jų 10, iš ko pasidaro \$69.

LDSA 13 kuopa buvo surengus draugišką vakariene naudai Lenino raštų leidimo, nuo kurios pelno liko \$64. Viso iš So. Bostono yra surinkta del Lenino raštų leidimo \$133. Pinigai yra pasiūsti į Chicago, St. Vėžio vardu.

Balandžio 4 d., 8 val. vakare, 376 Broadway, LDSA 13 kuopa rengia marga vakarą: bus paskaityti, prakalbu, dainų ir kitko.

Kovo 26 d. buvo Laisvės Choro praktika, o po praktikos buvo apkalbama operetės perstatymo klausimas. Kilo karštų diskusijų; tuli draugai pradėjo daryti vieni kitiems visokius, būtus ir nebūtus, užmetimus ir tt. Jeigu tie draugai mano, kad toki dalykai, kaip vienų "nakinimis" kitų, eina chorui ar darbininkų judėjimui ant naudos, tai jie klysta.

Kovo 27 d., 7 val. vakare, ant South Station buvo tinkamai pasitiktas draugas Trumbull. Susirinko apie 200 žmonių, didelė didžiūna jaunųjų Darbininkų Lygos narių. Kalbėtojai Trumbullis, kuris su jo laukiančiais, tai minia pasidėmė jį ant rankų ir nešiojo jį po visą stotį, dainuodami Internationalą; ir visa minia sykiu karais ir "eleveiteriu" važiuo į New International Hall, į Roxbury, nes Bostone nebuvo galima gauti svetainę del jo prakalbu.

Ten nuvažiavus, 8 val. prasidėjo prakalbos. Buvo net 6 kalbėtojai. Visas išėjo paskeimingai. Nors įžanga buvo pilna svetainė.

Zinių Rinkėjas.

SCRANTONO ŽINIOS

LIETUVIŲ DARBININKŲ NAMO KLAUSIMAS

Scrantono progresyves draugijos jau veik bus metai laiko kaip riša klausimą, kaip įsigyti nuosavą namą, kur būtų galima siek tiek lavintis seniems draugams ir lavint jaunuomenę. Dabartinu laiku progresyviai žmonės neturi nei kur susirinkimus laikyti, o jau apie lavinimąsi, parengimus bei pasilinksminimui vakarus ir klubus nėra. Jei kartais ir nugarbė kokią svetainę, kur galėtum išpildyti programą, tai ir atluopa nu draugijų devynis kailius.

Progresyviai darbininkai negali to toleruoti ir stovėti ant vietos, neiti kartu su progresu. Mums reikia būt kartu su visais darbininkais, nepaisant jų pažiūrų, nes darbo sąlygos veikt visų vienodos.

Taip pat mes neturime užmiršti ir darbininkiškos jaunuomenės, kuri dabartiniu laiku yra auklėjama kapitalistinė dvasioje, ir kapitalistai jaunuolius panaudoja savo tikslams kiekvieno progos, nors ir jų pačių draugus, brolius ir tėvus zudyti. Taip kapitalistai išauklėti tą šventai pildo ir nejaucia darą prasižengimą, nes juos kunigėliai palaimina. Kad kovot prieš tą blogą, reikia Scrantono lietuviams darbininkams susiburti į vienybę ir įsigyti nuosavą namą, kur galėtų bile laiku susirinkti ir aptarti savo reikalus.

ALDDL 39 kp. sušaukė tam tikslui specialį susirinkimą 21 d. kovo, kur buvo išdirbti planai, kaip tą reikala gyveniman įvykdyti. Nutarta tverti bendrovę, kurios vardas bus Lietuvių Darbininkų Namu Bendrovė.

Sėras parduoda 'po \$10, bet draugai gall imt po kelis sėrus, kad surinkus didesnė sumą pinigų.

Komisija organizavimui bendrovės ir gavimui šerinininkų išrinkta iš sekančių draugų:

V. Žalpis, K. Draugelis, P. Slekaitis, J. Gluoksnis, D. Sidaras, J. Gegžna, G. Stanionis ir R. Jenušaitis.

Taip pat užkviesti ir kiti visi draugai pagalbet komisijai delei gavimo kuo daugiausia šerinininkų ir draugijų viršininkų antrašu. Komisija neturi būt vien tik komisija, bet turi darbuotis ir, gavus bent koki draugą su keletu sėru, tuojau pranešti sekretoriui šiuo antrašu: P. Slekaitis, 1207 Philo St., Scranton, Pa.

Pakol kas nei vienas nemokėtik pinigų už sėrus, nes dar išdininkas nėra po kaucija. Kaip turėsime iki valiai šerintams prenueraty, jau gavo jų 10, iš ko pasidaro \$69.

LDSA 13 kuopa buvo surengus draugišką vakariene naudai Lenino raštų leidimo, nuo kurios pelno liko \$64. Viso iš So. Bostono yra surinkta del Lenino raštų leidimo \$133. Pinigai yra pasiūsti į Chicago, St. Vėžio vardu.

Balandžio 4 d., 8 val. vakare, 376 Broadway, LDSA 13 kuopa rengia marga vakarą: bus paskaityti, prakalbu, dainų ir kitko.

Kovo 26 d. buvo Laisvės Choro praktika, o po praktikos buvo apkalbama operetės perstatymo klausimas. Kilo karštų diskusijų; tuli draugai pradėjo daryti vieni kitiems visokius, būtus ir nebūtus, užmetimus ir tt. Jeigu tie draugai mano, kad toki dalykai, kaip vienų "nakinimis" kitų, eina chorui ar darbininkų judėjimui ant naudos, tai jie klysta.

Kovo 27 d., 7 val. vakare, ant South Station buvo tinkamai pasitiktas draugas Trumbull. Susirinko apie 200 žmonių, didelė didžiūna jaunųjų Darbininkų Lygos narių. Kalbėtojai Trumbullis, kuris su jo laukiančiais, tai minia pasidėmė jį ant rankų ir nešiojo jį po visą stotį, dainuodami Internationalą; ir visa minia sykiu karais ir "eleveiteriu" važiuo į New International Hall, į Roxbury, nes Bostone nebuvo galima gauti svetainę del jo prakalbu.

Ten nuvažiavus, 8 val. prasidėjo prakalbos. Buvo net 6 kalbėtojai. Visas išėjo paskeimingai. Nors įžanga buvo pilna svetainė.

Zinių Rinkėjas.

SCRANTONO ŽINIOS

LIETUVIŲ DARBININKŲ NAMO KLAUSIMAS

Scrantono progresyves draugijos jau veik bus metai laiko kaip riša klausimą, kaip įsigyti nuosavą namą, kur būtų galima siek tiek lavintis seniems draugams ir lavint jaunuomenę. Dabartinu laiku progresyviai žmonės neturi nei kur susirinkimus laikyti, o jau apie lavinimąsi, parengimus bei pasilinksminimui vakarus ir klubus nėra. Jei kartais ir nugarbė kokią svetainę, kur galėtum išpildyti programą, tai ir atluopa nu draugijų devynis kailius.

Progresyviai darbininkai negali to toleruoti ir stovėti ant vietos, neiti kartu su progresu. Mums reikia būt kartu su visais darbininkais, nepaisant jų pažiūrų, nes darbo sąlygos veikt visų vienodos.

Taip pat mes neturime užmiršti ir darbininkiškos jaunuomenės, kuri dabartiniu laiku yra auklėjama kapitalistinė dvasioje, ir kapitalistai jaunuolius panaudoja savo tikslams kiekvieno progos, nors ir jų pačių draugus, brolius ir tėvus zudyti. Taip kapitalistai išauklėti tą šventai pildo ir nejaucia darą prasižengimą, nes juos kunigėliai palaimina. Kad kovot prieš tą blogą, reikia Scrantono lietuviams darbininkams susiburti į vienybę ir įsigyti nuosavą namą, kur galėtų bile laiku susirinkti ir aptarti savo reikalus.

ALDDL 39 kp. sušaukė tam tikslui specialį susirinkimą 21 d. kovo, kur buvo išdirbti planai, kaip tą reikala gyveniman įvykdyti. Nutarta tverti bendrovę, kurios vardas bus Lietuvių Darbininkų Namu Bendrovė.

Sėras parduoda 'po \$10, bet draugai gall imt po kelis sėrus, kad surinkus didesnė sumą pinigų.

Komisija organizavimui bendrovės ir gavimui šerinininkų išrinkta iš sekančių draugų:

V. Žalpis, K. Draugelis, P. Slekaitis, J. Gluoksnis, D. Sidaras, J. Gegžna, G. Stanionis ir R. Jenušaitis.

Taip pat užkviesti ir kiti visi draugai pagalbet komisijai delei gavimo kuo daugiausia šerinininkų ir draugijų viršininkų antrašu. Komisija neturi būt vien tik komisija, bet turi darbuotis ir, gavus bent koki draugą su keletu sėru, tuojau pranešti sekretoriui šiuo antrašu: P. Slekaitis, 1207 Philo St., Scranton, Pa.

Pakol kas nei vienas nemokėtik pinigų už sėrus, nes dar išdininkas nėra po kaucija. Kaip turėsime iki valiai šerintams prenueraty, jau gavo jų 10, iš ko pasidaro \$69.

LDSA 13 kuopa buvo surengus draugišką vakariene naudai Lenino raštų leidimo, nuo kurios pelno liko \$64. Viso iš So. Bostono yra surinkta del Lenino raštų leidimo \$133. Pinigai yra pasiūsti į Chicago, St. Vėžio vardu.

Balandžio 4 d., 8 val. vakare, 376 Broadway, LDSA 13 kuopa rengia marga vakarą: bus paskaityti, prakalbu, dainų ir kitko.

Kovo 26 d. buvo Laisvės Choro praktika, o po praktikos buvo apkalbama operetės perstatymo klausimas. Kilo karštų diskusijų; tuli draugai pradėjo daryti vieni kitiems visokius, būtus ir nebūtus, užmetimus ir tt. Jeigu tie draugai mano, kad toki dalykai, kaip vienų "nakinimis" kitų, eina chorui ar darbininkų judėjimui ant naudos, tai jie klysta.

Kovo 27 d., 7 val. vakare, ant South Station buvo tinkamai pasitiktas draugas Trumbull. Susirinko apie 200 žmonių, didelė didžiūna jaunųjų Darbininkų Lygos narių. Kalbėtojai Trumbullis, kuris su jo laukiančiais, tai minia pasidėmė jį ant rankų ir nešiojo jį po visą stotį, dainuodami Internationalą; ir visa minia sykiu karais ir "eleveiteriu" važiuo į New International Hall, į Roxbury, nes Bostone nebuvo galima gauti svetainę del jo prakalbu.

Ten nuvažiavus, 8 val. prasidėjo prakalbos. Buvo net 6 kalbėtojai. Visas išėjo paskeimingai. Nors įžanga buvo pilna svetainė.

Zinių Rinkėjas.

SCRANTONO ŽINIOS

LIETUVIŲ DARBININKŲ NAMO KLAUSIMAS

Scrantono progresyves draugijos jau veik bus metai laiko kaip riša klausimą, kaip įsigyti nuosavą namą, kur būtų galima siek tiek lavintis seniems draugams ir lavint jaunuomenę. Dabartinu laiku progresyviai žmonės neturi nei kur susirinkimus laikyti, o jau apie lavinimąsi, parengimus bei pasilinksminimui vakarus ir klubus nėra. Jei kartais ir nugarbė kokią svetainę, kur galėtum išpildyti programą, tai ir atluopa nu draugijų devynis kailius.

Progresyviai darbininkai negali to toleruoti ir stovėti ant vietos, neiti kartu su progresu. Mums reikia būt kartu su visais darbininkais, nepaisant jų pažiūrų, nes darbo sąlygos veikt visų vienodos.

Taip pat mes neturime užmiršti ir darbininkiškos jaunuomenės, kuri dabartiniu laiku yra auklėjama kapitalistinė dvasioje, ir kapitalistai jaunuolius panaudoja savo tikslams kiekvieno progos, nors ir jų pačių draugus, brolius ir tėvus zudyti. Taip kapitalistai išauklėti tą šventai pildo ir nejaucia darą prasižengimą, nes juos kunigėliai palaimina. Kad kovot prieš tą blogą, reikia Scrantono lietuviams darbininkams susiburti į vienybę ir įsigyti nuosavą namą, kur galėtų bile laiku susirinkti ir aptarti savo reikalus.

17 d. balandžio 'Lietuvių svetainėje, kampas E ir Silver gatvių, yra stoma juokinga komedija "Karolio Tetą". Tėtos rolyje loš M. K. Bolys.

14 d. kovo buvo d. R. Mizaros paskaita apie dailę. Paskaita buvo pamokanti ir įdomi; mūsų dailės mėgėjai galėjo daug ko pasimokinti. Žmonių buvo nemažai. Dainavo Laisvės Choras, J. Rainardienė ir P. Banlis.

Southbostoniečiai remia Lenino raštų leidimą. ALDDL 2 kuopos komisija, kuri buvo išrinkta rinkimui Lenino raštams prenueraty, jau gavo jų 10, iš ko pasidaro \$69.

LDSA 13 kuopa buvo surengus draugišką vakariene naudai Lenino raštų leidimo, nuo kurios pelno liko \$64. Viso iš So. Bostono yra surinkta del Lenino raštų leidimo \$133. Pinigai yra pasiūsti į Chicago, St. Vėžio vardu.

Balandžio 4 d., 8 val. vakare, 376 Broadway, LDSA 13 kuopa rengia marga vakarą: bus paskaityti, prakalbu, dainų ir kitko.

Kovo 26 d. buvo Laisvės Choro praktika, o po praktikos buvo apkalbama operetės perstatymo klausimas. Kilo karštų diskusijų; tuli draugai pradėjo daryti vieni kitiems visokius, būtus ir nebūtus, užmetimus ir tt. Jeigu tie draugai mano, kad toki dalykai, kaip vienų "nakinimis" kitų, eina chorui ar darbininkų judėjimui ant naudos, tai jie klysta.

Kovo 27 d., 7 val. vakare, ant South Station buvo tinkamai pasitiktas draugas Trumbull. Susirinko apie 200 žmonių, didelė didžiūna jaunųjų Darbininkų Lygos narių. Kalbėtojai Trumbullis, kuris su jo laukiančiais, tai minia pasidėmė jį ant rankų ir nešiojo jį po visą stotį, dainuodami Internationalą; ir visa minia sykiu karais ir "eleveiteriu" važiuo į New International Hall, į Roxbury, nes Bostone nebuvo galima gauti svetainę del jo prakalbu.

Ten nuvažiavus, 8 val. prasidėjo prakalbos. Buvo net 6 kalbėtojai. Visas išėjo paskeimingai. Nors įžanga buvo pilna svetainė.

Zinių Rinkėjas.

SCRANTONO ŽINIOS

LIETUVIŲ DARBININKŲ NAMO KLAUSIMAS

Scrantono progresyves draugijos jau veik bus metai laiko kaip riša klausimą, kaip įsigyti nuosavą namą, kur būtų galima siek tiek lavintis seniems draugams ir lavint jaunuomenę. Dabartinu laiku progresyviai žmonės neturi nei kur susirinkimus laikyti, o jau apie lavinimąsi, parengimus bei pasilinksminimui vakarus ir klubus nėra. Jei kartais ir nugarbė kokią svetainę, kur galėtum išpildyti programą, tai ir atluopa nu draugijų devynis kailius.

Progresyviai darbininkai negali to toleruoti ir stovėti ant vietos, neiti kartu su progresu. Mums reikia būt kartu su visais darbininkais, nepaisant jų pažiūrų, nes darbo sąlygos veikt visų vienodos.

Taip pat mes neturime užmiršti ir darbininkiškos jaunuomenės, kuri dabartiniu laiku yra auklėjama kapitalistinė dvasioje, ir kapitalistai jaunuolius panaudoja savo tikslams kiekvieno progos, nors ir jų pačių draugus, brolius ir tėvus zudyti. Taip kapitalistai išauklėti tą šventai pildo ir nejaucia darą prasižengimą, nes juos kunigėliai palaimina. Kad kovot prieš tą blogą, reikia Scrantono lietuviams darbininkams susiburti į vienybę ir įsigyti nuosavą namą, kur galėtų bile laiku susirinkti ir aptarti savo reikalus.

ALDDL 39 kp. sušaukė tam tikslui specialį susirinkimą 21 d. kovo, kur buvo išdirbti planai, kaip tą reikala gyveniman įvykdyti. Nutarta tverti bendrovę, kurios vardas bus Lietuvių Darbininkų Namu Bendrovė.

Sėras parduoda 'po \$10, bet draugai gall imt po kelis sėrus, kad surinkus didesnė sumą pinigų.

Komisija organizavimui bendrovės ir gavimui šerinininkų išrinkta iš sekančių draugų:

V. Žalpis, K. Draugelis, P. Slekaitis, J. Gluoksnis, D. Sidaras, J. Gegžna, G. Stanionis ir R. Jenušaitis.

Taip pat užkviesti ir kiti visi draugai pagalbet komisijai delei gavimo kuo daugiausia šerinininkų ir draugijų viršininkų antrašu. Komisija neturi būt vien tik komisija, bet turi darbuotis ir, gavus bent koki draugą su keletu sėru, tuojau pranešti sekretoriui šiuo antrašu: P. Slekaitis, 1207 Philo St., Scranton, Pa.

Pakol kas nei vienas nemokėtik pinigų už sėrus, nes dar išdininkas nėra po kaucija. Kaip turėsime iki valiai šerintams prenueraty, jau gavo jų 10, iš ko pasidaro \$69.

LDSA 13 kuopa buvo surengus draugišką vakariene naudai Lenino raštų leidimo, nuo kurios pelno liko \$64. Viso iš So. Bostono yra surinkta del Lenino raštų leidimo \$133. Pinigai yra pasiūsti į Chicago, St. Vėžio vardu.

Balandžio 4 d., 8 val. vakare, 376 Broadway, LDSA 13 kuopa rengia marga vakarą: bus paskaityti, prakalbu, dainų ir kitko.

Kovo 26 d. buvo Laisvės Choro praktika, o po praktikos buvo apkalbama operetės perstatymo klausimas. Kilo karštų diskusijų; tuli draugai pradėjo daryti vieni kitiems visokius, būtus ir nebūtus, užmetimus ir tt. Jeigu tie draugai mano, kad toki dalykai, kaip vienų "nakinimis" kitų, eina chorui ar darbininkų judėjimui ant naudos, tai jie klysta.

Kovo 27 d., 7 val. vakare, ant South Station buvo tinkamai pasitiktas draugas Trumbull. Susirinko apie 200 žmonių, didelė didžiūna jaunųjų Darbininkų Lygos narių. Kalbėtojai Trumbullis, kuris su jo laukiančiais, tai minia pasidėmė jį ant rankų ir nešiojo jį po visą stotį, dainuodami Internationalą; ir visa minia sykiu karais ir "eleveiteriu" važiuo į New International Hall, į Roxbury, nes Bostone nebuvo galima gauti svetainę del jo prakalbu.

Ten nuvažiavus, 8 val. prasidėjo prakalbos. Buvo net 6 kalbėtojai. Visas išėjo paskeimingai. Nors įžanga buvo pilna svetainė.

Zinių Rinkėjas.

SCRANTONO ŽINIOS

LIETUVIŲ DARBININKŲ NAMO KLAUSIMAS

Scrantono progresyves draugijos jau veik bus metai laiko kaip riša klausimą, kaip įsigyti nuosavą namą, kur būtų galima siek tiek lavintis seniems draugams ir lavint jaunuomenę. Dabartinu laiku progresyviai žmonės neturi nei kur susirinkimus laikyti, o jau apie lavinimąsi, parengimus bei pasilinksminimui vakarus ir klubus nėra. Jei kartais ir nugarbė kokią svetainę, kur galėtum išpildyti programą, tai ir atluopa nu draugijų devynis kailius.

Progresyviai darbininkai negali to toleruoti ir stovėti ant vietos, neiti kartu su progresu. Mums reikia būt kartu su visais darbininkais, nepaisant jų pažiūrų, nes darbo sąlygos veikt visų vienodos.

Taip pat mes neturime užmiršti ir darbininkiškos jaunuomenės, kuri dabartiniu laiku yra auklėjama kapitalistinė dvasioje, ir kapitalistai jaunuolius panaudoja savo tikslams kiekvieno progos, nors ir jų pačių draugus, brolius ir tėvus zudyti. Taip kapitalistai išauklėti tą šventai pildo ir nejaucia darą prasižengimą, nes juos kunigėliai palaimina. Kad kovot prieš tą blogą, reikia Scrantono lietuviams darbininkams susiburti į vienybę ir įsigyti nuosavą namą, kur galėtų bile laiku susirinkti ir aptarti savo reikalus.

ALDDL 39 kp. sušaukė tam tikslui specialį susirinkimą 21 d. kovo, kur buvo išdirbti planai, kaip tą reikala gyveniman įvykdyti. Nutarta tverti bendrovę, kurios vardas bus Lietuvių Darbininkų Namu Bendrovė.

Sėras parduoda 'po \$10, bet draugai gall imt po kelis sėrus, kad surinkus didesnė sumą pinigų.

Komisija organizavimui bendrovės ir gavimui šerinininkų išrinkta iš sekančių draugų:

V. Žalpis, K. Draugelis, P. Slekaitis, J. Gluoksnis, D. Sidaras, J. Gegžna, G. Stanionis ir R. Jenušaitis.

Taip pat užkviesti ir kiti visi draugai pagalbet komisijai delei gavimo kuo daugiausia šerinininkų ir draugijų viršininkų antrašu. Komisija neturi būt vien tik komisija, bet turi darbuotis ir, gavus bent koki draugą su keletu sėru, tuojau pranešti sekretoriui šiuo antrašu: P. Slekaitis, 1207 Philo St., Scranton, Pa.

Pakol kas nei vienas nemokėtik pinigų už sėrus, nes dar išdininkas nėra po kaucija. Kaip turėsime iki valiai šerintams prenuer



DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

J. VELICKO KONCERTAS

Balandžio 18 d., Labor Lyceum svetainėje, "Aido" Choro mokytojas, smuikininkas J. Velicka, rengia koncertą. Apart jo paties, programoj dalyvaus Stankūnas, Česnavičiūtė, čelistas ir viena žymi rusė dainininkė. Programa bus puiki.

J. Velicka pastaruoju laiku yra padaręs didelį progresą smuikavime, todėl brooklyniečiams reikalinga atsilankyti į šį koncertą ir pasigėrėti puikia programa.

Reportoris.

IS DIDŽIOJO NEW YORKO DARBININKISKŲ ORGANIZACIJŲ KONFERENCIJOS

Nedėlio, 28 d. kovo, "Laisvės" svetainėje įvyko viršminėtų organizacijų šauktoji konferencija. Delegatų atsilankę 23, nuo 14 įvairių draugijų, kiupo ir klubų.

Konferencijos tikslas — apkalbėti du svarbius klausimus: apvaikšiojimo Pirmosios Gegežės ir suręsimą bendro masinio protesto mitingo prieš rengiamą suvaržyti ateivių nepiliečių teisės. Apie tuos sumanymus kongrese "Laisvės" jau buvo ne sykį rašyta, todėl šiuo sykiu nėra reikalo vėl daug kalbėti.

Užtenka pasakyti, kad, jei tie biltai būtų praveisti, tai jaustumės gyvenanti buvusiojo caro Mikės viešpatystės ir žandaro globoj. Ir ve, konferencija nutarė surengti didelį protesto mitingą vien lietuviams, o pasakui kovoti tarptautiniai iki užbaigos. Šiam darbiui išrinkta po vieną žmogų nuo kiekvieno draugijos, kurie sudarys tarybą gynimui ateivių teisių.

Del apvaikšiojimo Pirmosios Gegežės ne visų draugijų atstovai sutiko bendrai minėti darbininkų šventę. Jie sakė, kad juos draugija siuntė tik surengimui protesto mitingo. Abelsnai, konferencija buvo pavyzdinga.

Delegatas.

BYLA JAUNUOLIŲ PLEŠIKŲ GALVAZUDŽIŲ

Queens County prisiokusiųjų teismas pradėjo nagrinėti bylą jaunuolių plešikų-galvazudžių, kurių vardai—James Green, Herbert Koerber, Gustave Fischer, Fritz Kellerman ir Richard Daunt. Jie kaltinami, kad užmušė valgyklos savininką Mahairas'ą ir padarė 25 apipilėsimus Brooklynė ir New Yorke, bėgęje trijų paskutinių mėnesių. Kaltinimieji žada atlikti išpažintis, išduodami ir kitus savo šešėrus. Tikisi, kad po tų išpažinčių teismas juos netaispa skaudžiai baus.

PIKIETUOJA PER VELYKAS

Dauguma streikuojančių kalnadirbių yra žydai. Dabar žydų velykos. Bet streikieriai, nepaisydami velykų, pikietuoja užstreikuotas dirbtuves lygiai taip, kaip ir pirma. Tai irgi ženklas darbininkiško susipratimo.

REIKALAUJA PANAIKINT MIRTIES BAUSMĘ

Lewis E. Laves, viršinininkas Sing Sing kalėjimo, iškeliauja į New Yorko valstijos sostinę Albany prašyti seimo, kad panaikintu mirties bausmę. Sakė, kad mirties bausmė nesu-

mažina skaičiaus žmogžudysčių nei kitų kriminalių prasižengimų.

Per paskutinius penkis metus Amerikoje buvo 2,197 žmogžudystės. Per tą laiką mirė tapo nubausti tik 63 žmogžudžiai.

IS AIDO CHORO SUSIRINKIMO

Kovo 31 d., "Laisvės" svetainėje, buvo Aido choro mėnesinis susirinkimas. Protokolą perskaičius sekretoriaus išperėjo susirinkimo, organizatoriaus raportavo, jog daugelis dainininkų ir dainininkų re-tai lankosi į pamokas, o kiti ir visai nebesirodo chore.

Nutarta būsiančios vakarienės bilietus daryti po \$1.25 (dirmiau buvo nutarta po \$1.50) ypatai; nutarta vakarienės šokiams imti du muzikantų. Skaitytas laiškas iš New Haveno pikniko rengėjų, kurie praneša, kad pikniką perkels į 18 d. liepos. Aidas jų piknike dalyvaus. Nutarta nuirkti A. Bačulio dabartinį dainų leidinį. Išklaustyta delegato raportas iš D. N. Y. D. O. Sarvišo konferencijos; raportas priimtas.

Buvo kalbama, kaip ir kokiais būdais padidins chora. Padaryta tam keli tarimėliai, kuriais bus padoma Aida padidinti narių skaitlium. Nutarta pamokas pradėti kaip 8 vakare ir baigti po 10 val.

Williamsburgas yra turtingas jaunimu, bet kur tos jaunų merginos ir vaikinai, kad neateina prie Aido?

Rimtiems ir geriems jaunuoliams tik ir vieta chore. Tačiau, matomai, mes mažai turime gerų ir rimtų jaunuolių Brooklynė, kuriais galėtų džiaugtis vietos progresyvie visuomenė.

Brooklynio jaunimas — gatvių ir pulrūmių plėčiai. Žinoma, yra ir gerų jaunuolių. Geros čia augusios merginos randasi Aido. Mes jas turime gerbti, kad jos dalyvaiva su mūsų progresyviu judėjimu, o nesitranko su homeliomis ant kampų. Aido, regis, nesiranda nė vieno čia augusio vaikinio. Pasirodo, kad čia augo vaikinai yra paskende daugiau Amerikos gatvime, negu merginos.

Trankymasis gatvėse ir po pulrūmius prie nieko geresnio nepriveda jaunimą, kaip tik prie blogų palinkimų: tingėjimo, kazyravimo, girtuokliavimo, peštynių ir bandydymų vogtioti šį bei tą. Tokie jaunuoliai dažnai yra kandidatai į kalėjimą, o kalėjimas esti va-gysčių mokykla.

Visus dorus jaunuolius ir jaunuoles nuosirdžiai kviečiame ateiti prie Aido choro ir prisirašyti. Choro pamokos įvyksta kiekvieno penktadienio vakarą, "Laisvės" kambaryuose, 8 val.

ISVAZIAVO "DORIŠKA SUPUVĖLĖ" GRAFIENĖ CATHCART

Išplaukė Anglijon grafiene Cathcartienė. Atlpaukus jai Amerikon, grafiene buvo laikinai suturėta Ellis Island at-civybės stoty, kairio "doriška supuvėlė". Supuvimą vyriausiai jžiūrėjo tame, kad jinau persiskyrus su pirmuoju vyru.

Keletas savačių atgal grafiene dalyvavo paleistuvingoj puotoj viename New Yorko teatre, kur visiškai nuoga mērga ant pagrindų įsirangė į maudynės lovį, pripiltą šampano. Tą šampaną paskui tuojaus supuolė išgėrę ponai ir ponaitai, begulint mergai maudynėi.

ARMIJA IR DIEVNAMIS

Pulkininkas G. W. Burleigh skelbiasi surinkęs jau \$110,000 bažnyčiai St. John the Divine. Dar turis surinkti \$50,000. Jis sako, kad armija negali atsilikti, bet turi gausiai prisidėti prie statymo to dievnamio, kuris lėšuos keliolika milijonų dolerių. Ypač kaulija pinigūs iš kareivių.

ZUVO 5 DARBININKAI, BESTATANT AUGŠCIAUSIA NAMĄ

Bekasant fundamenta Christian Missionary Building'ui, tarp 122 ir 123 gatvių, ties Broadway, New Yorke, nuo kranto atplyso uola ir virdama užmušė penkis darbininkus; trys sužeidė. Tarp sužeistų yra ir Antanas Vangelis, iš Bronxo. Uola turinti šimtus tonų sunkumo.

Minėtas namas bus 65 aukštų, augščiausias pasaulyj.

\$4,000,000 PONISKIAUSIAM UNIVERSITETUI

Artemas Ward, mirdamas, paliko \$4,000,000 Harvardo Universitetui, kuris yra po-niskiausias universitetas Amerikoje. Wardas buvo apgarsini-biznieriūs.

ISPLEŠĖ SILKŲ UŽ \$50,000

West Broadway, New Yorke, šeši ginkluoti plėšikai užpuolė American Railway Express kompanijos "trok", kuriuo buvo vežama silkų už \$50,000. "Troko" vežėjas (soferius) plėšikai suvarė į savo automobilį, ir tie vežėjai buvo toli nugabenti nuo užpuolimo vietos, ir laukan išmesti. O plėšikai, susėdę į silkų prikrauta "trok", nuplėškė savo kelias.

SAUGOKITĖS SUNDAKTARIŲ

New Yorko sveikatos komisinerius rengiasi apvalyti miestą nuo sundaktarių. Sakė, New Yorko valstijoj sundaktarių yra kokie 5,000 ir didžiama jų bizoniauja New Yorko mieste bei Brooklynė.

Valdiški miesto daktarai sako, kad vidutinis gyventojas nelabai pasitikti miestiniais ligonbučiais, kur daktariskas patarnavimas teikiamas uždyką. Bet kada sundaktariai suardo sveikatą, tai tuomet, girši, žmonės jau kreipiasi į miestinius ligonbučius, neturėdami iš ko užsimokėti teisingiems daktarams.

Patartina saugotis tokių "gydytojų", kurie išanksto žada išgydyti, nes tai prigrikavai. Sergėtis taip pat reikia ir tu, kurie žada išgydyti ivairiomis masinomis bei kokiais stebuklingas vaistais.

KALEJIMAS VIETŲ PRIEGLAUDOS

76 metų senis, Henry Dan, benamis bedarbis, atėjo į Gates Ave. teismo rūmą, Brooklynė, ir paprašė teisėjo, kad paskirtų jį į kolj prie-glaudos namą. Bet teisėjas Walter Tilley pasiuntė senį

KAS BUS KETVIRTA DIENA APRILIAUS?

4 d. balandžio, tai yra ateinan-tij nedėliedij, atsibus kriaucių lygiečių šaunus vakarėlis "Laisvės" name, 7 valandą. Įžanga ypatai bus tik 35 centai.

Bus'geri muzikantai, kurie grieš naujausius ir seniausius šokius.

Visiems brooklyniečiams yra žinoma, kad lygiečiai kada ka rengia, tai surengia puikią programą. Taip ir šiuo kartu bus visko.

Valgių gauta nuo šių lietuviškų bendrovių: Lietuvos Išgebėjimo Bendrovė, per p. Li-taitį, prisuntė sekamų dalykų iš Lietuvos: puskapį skilandžių, penkias kapas kiaušinių, tris baravykus ir puskapį agurkų.

Nuo Mechanikų Kompanijos iš Kauno gauta šie daiktai: 3 ylos dantim krapštintė, 2 cveikai puspadžians pamušti ir plaktukas be kotelio.

Rūbo Bendrovė prisuntė iš Kauno pustrėčio autskario, pašukinį pusrūmį ir vyžoms apivarų 300 colių ilgio.

"Mufinpikei" Bendrovė iš Kauno atsuntė šiuos paveiklus: nutukęs klebonas glam-žo gaspadine; Lietuvos ministertais šmugeliuoja šalies pinigais ir socialdemokratu tarnyba žvalgyboj ir jų kankinimas komunistų.

Šie dalykai lygiečių vakarėly bus kiekvienam matomi. Todėl visi ir visos kviečiami atsilankyti ir persitikrinti.

Rengėjai.

Drauge, Dirbi Revoliucinį Darbą, Remdama Savo Spaudą.

Telefonas Stagg 9105

Dr. A. Petrika

LIETUVIS DENTISTAS X-Spindulių diagnoza 221 SOUTH 4th STREET BROOKLYN, N. Y. Priešais "Bridge Plaza" Valandos: 10—12 prieš piet 2—8 po piet

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

"LAISVĖS" DIREKTORIAMS Pėtneyoj, 2 d. balandžio, įvyks "Laisvės" Spaudos Bendrovės direktorių svarbus susirinkimas. Visi dalyvaukite.

J. Nalivaika. 78—79

BROOKLYN, N. Y.—Pranešiu vi-

siems draugams, kad aš nupirkau lietuvišką užėgą po No. 64 Grand St., Brooklyn, N. Y., tarpe Wythe Ave. ir Kent Ave.

John Jurevich 77—79

BROOKLYN, N. Y.—Lietuvių At-

letų Klubo ketvirtininkis motų susirinkimas įvyks pėtneyoj, 2 d. balandžio (April), Klubo kambaryuose, 168 Marcy Ave. Prašomi visi nariai atsilankyti; yra daug svarbių reikalų aptarti. Nepamirškite ir naujų naujų atsivesti.

Prot. Rašt. P. Mikalauskas.

PRANESIMAI IS KITUR

CHESTER, Pa. — ALDLD 30 mėnesinis susirinkimas yra perkeliamas nuo sekandio nedėliedio (deleto velykų šventės) ant 11 d. balandžio, 2 val. po pietų. Pasiestengkite visi atėiti ir atsivesti naujų draugų prisirašymui prie kuopos, kad nepralo-tumėm laizybas. Turime daug reikalų.

Rašt. P. P. Slajus.

DETROIT, Mich. — ALDLD 52

kuopa, LDSA 17 kp. ir DP 8 kp. rengia draugai A. Bimba prakalbas ant panečio vakaro, 5 d. balandžio, Lietuvių Svetainėje, ant kampo 25 ir Dix. Draugas Bimba, po to savo garsaus teismo, turis daug ko pasakyti. Visi Detroito lietuviai, kas tik gyvas, į prakalbas! Įžanga dykal.

Rengėjai. 78—80

HAMTRAMCK, Mich. — ALDLD

182 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 4 d. balandžio, 3014 Yemans lenkų svetainėje, Hamtramck'e. Draugės ir draugai, nepamirškite ateiti ir atsivesti naujų draugų prisirašymui.

Fm. Rašt.

BAYONNE, N. J. — ALDLD 212 kuopos susirinkimo kovo 28 d., pirminus apie sunkią padėtį Passaic'o streikieriu, aukoj šios ypatos: J. Ciurlis, M. Panelis, P. Nokus, K. Rutkauskas po \$1; A. Banelis, K. Mazliuskas, S. Raduša, A. Štupienius, M. Grekuskas, S. Ambrasas, A. Lukaitis, P. Janūnas, J. Razlauskas po 50c; A. Arasimavičius 25c. Viso \$8.75. Su šiuo pasinėjim' čekį ant \$8.75 nuo ALDLD 212 kuopos. Fin. Sekr. J. Kazlauskas.

PARDAVIMAI

Parsiduoda restoranas — Lunch Room, lietuvišais, lenkais ir rusais apgyventoj vietoj Yra 3 kambarai gyvenimui. Pardavimo priežastis—išvažiuoja ant farmos. Atsišaukt po No. 83 Hope Ave., Passaic, N. J. 76—81

Parsiduoda Lunch Room ir restoranas. Geras biuznis, labai geroj vietoj. Atsišaukt į "Laisvės" ofisa. (74—85)

Parsiduoda salūnas arba reikalingas partneris. Geras biuznis ir gera progą. Pardavimo priežastis — partneriai nesuitaiko. Atsišaukt po No. 160 Leonard St., Brooklyn, N. Y. (74—79)

Parsiduoda pusė karmėnos, gera biuznio vieta. Norintis gali pirkti kad ir visa karmėna. Andrius Ilgūnas, 96 Berry St., Brooklyn, N. Y. (74—79)

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieskau draugo Jono Petruškevičiaus, kuris iš Lietuvos, paeina Zagary kaimo, Suvalkų valstiaus, Seiny apskricio. Seniau gyveno Seranton, Pa. Prašau jo paties atsišaukti arba žinančių pranešti šiuo antrašu: Jonas Pečiukonis, 12 Maspeth Ave., Maspeth, N. Y. 76—81

Pajieskau John Teal. Pirmiau gyveno New Richmond, Wis.; dabar girdeju, kad gyvena Leke Cross, Wis. Kas žino ateiti jį, malonėkite pranešti. A. Ukaniš, Box 534, Auburn, Ill. 77—78

Pajieskau Antano Pitersono, 1914 metais gyveno Port Washington, Wis.; dabar nežinau kur jis vandis. Meliški jį patį atsišaukti arba žinančių pranešti. D. Pocius, 48 Smalley St., New Britain, Conn. 77—80

Pajieskau dėdės Antano Laurinaičio, angliskai vadinasi Tony Laurick. Paeina iš Peralio kaimo, Babto valstiaus, Kauno rėdybos. Jau 13 metų kaip išvažiuo iš Moline, Ill. Girdeju, kad po karo gyveno Cleveland, Ohio. Meldžiū jį patį atsišaukti arba kas žino ateiti pranešti, nes turis svarbi reikalą. Adolfas Matusevičius, 526 — 5th Ave., Moline, Ill. 76—80

Pajieskau sau draugės, merginos arba našlės, nuo 32 iki 39 metų amžiaus, nevartojjančios svajinončių tėrimų. Su pirmu laišku meldžiū prisišaukti ir savo paveikslą, kuri ant bareikalavimo gražinasiu. Aš esu vaikinias, 42 metų, sveriantis 160 svarų, 5 pėdų ir 8 colių dydžio. Kam nereikalinga, meliškiū nerašyti. W. H. S., 211 Schermerhorn St., Brooklyn, N.Y. 78—80

EXTRA! Kad pavasaris jau atėjo. Tel. Stagg 4697. Amerikos Lietuvių Drabužių Bendrovė (A. L. Clothing Co.) pargabeno naujausios mados materijų del siutų ir tapkočių. Turėdami savo dirbtuves, prisivome ir gatavų siutų ir tapkočių suaugusiems, jauniems ir vaikams. Jėgu kas neprireinka gatavų, tai mes pasiūvom ant užsakymo—prelbi, gražiai ir pigiai. Gatavi siutai nuo \$18 ir augščiau; tapkočiai nuo \$20 ir augščiau. Darbas atliekamas pilnai patyru-sių kriaucių. Kostumerius pilnai užgėndėm. Katras syki atsilanko, tampa kostumeriu ant visados. Taipgi pasiūvam katrie atsineši savo materijas ir parduodam materijas. Todėl, jeigu reikale norite būt pilnai užgėndinti, atėkit į mūsų krautuve. AMERIKOS LIETUVIŲ DRABUŽIŲ BENDROVĖ (A. L. Clothing Co.) 216 MANHATTAN AVENUE Brooklyn, N. Y.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gamintus LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. "Laisvės" Name, Brooklyn. Kuriam dar neteko būti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai meldžiame ateiti ir persitikrinti. Savininkai: A. VELICKA ir J. SUTKUS. Tel. Triangle 1450. Lietuvius Fotografas IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir nupilniauoja visokių paveiklus įvairiomis spalvomis. At-naujina senais ir kraujuvus ir sudaro su amerikoniskais. Darbų atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

AR ŽINOTE, DRAUGAI. Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visai dūmė-giai, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip kvėpia, kad padaryti iš geriausio tabako. Visi inteligentai ir darbo žmonės juos rūko! Restauracijose, klu-buose, štoruose, pas barberius ir visose lietuviškose užėgose reikalaukite ir rūkykite po vardu JONO—JOHN'S CIGARA arba PETRO bei VYTAUTO. Tėmykite, kad būtų vardas ir paveikla-kite, kad būtų vardas ir paveikla-kite, kad būtų vardas ir paveikla-kite. J. Naujokas, Jas ant bakso, o rūkyti ir P. Naujokas džiaugiesies. Į kitus miestus siunlinėjame paitu. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE 267 Division Avenue, Brooklyn, N. Y. Naujokų cigarai geri, verta paremti draugus! Kituose miestuose reik Agentų!

VYRISKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ. Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepurės vyrųms ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotas) vyrųms, moterims ir vaikams. Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užgėndėtas. S. PAUŽA 131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Niekuomet nebuvo tokių puikių čevėrykų Progress Shoe Co. krautuvese kaip dabar. MERGAITĖMS Pat. Leather, Grey ir Blonde Kid pumps, sizas 8½ iki 11. Kaina nuo \$2.25 iki \$2.85. MISSES Sizas nuo 11½ iki 2. Kaina nuo \$2.50 iki \$3.25. GIRLS Sizas nuo 2½ iki 7. Kaina \$3.00 iki \$4.00. VAIKAMS Žemučiai (Oxfords) Pat. Leather, Rudi ir Juodi, Calf Sizas 8½ iki 13½. Kaina \$2.50 iki \$2.85. YOUTHS Sizas nuo 1 iki 2. Kaina nuo \$2.75 iki \$3.40. BOYS Sizas nuo 2½ iki 6. Kaina \$3.00 iki \$3.75. VYRAMS puikūs pavasariniai: Juodos, Rudos ir Pat. Leather žemučiai Oxfords visokių stailų. Kaina: \$4.00, \$5.00 ir augščiau. MOTERIMS: del plačių kojų su ARCH SUPPORT, Grey, Black, Rudų ir Juodų Kid pumps puikiai pritaikyta del kojų, yra: PROGRESS SHOE CO. KRAUTUVĖS: 197 GRAND ST., "Vienybės" name, BROOKLYN, N. Y. 20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y. 44 GRAND ST., MASPETH, L. I., N. Y. 69—21 GRAND ST., MASPETH, L. I., N. Y. 175 FERRY ST., NEWARK, N. J.

Išpardavimas po Gaisrui BALTRĖNAS IR LUMAS REPUBLIC SHOE STORE 455 Grand Street, Brooklyn, N. Y. PASKUTINES KELIOS DIENOS. Augštos klesos čevėrykai del visos šeimynos už žemiausią kainą tik trumpam laikui. Naudokites Proga!